

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestión Consolidado
(Junto con el Informe de Auditoría)

Ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023



KPMG Auditores, S.L.
Calle de la Fama, 1 1º
15001 A Coruña

Informe de Auditoría de Cuentas Anuales Consolidadas emitido por un Auditor Independiente

A los socios de Corporación Hijos de Rivera, S.L.:

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Corporación Hijos de Rivera, S.L. (la Sociedad dominante) y sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance consolidado a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado y la memoria consolidada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo a 31 de diciembre de 2023, así como de sus resultados consolidados y flujos de efectivo consolidados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria consolidada) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales consolidadas* de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales consolidadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.



Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales consolidadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales consolidadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de ingresos por ventas (véanse notas 4(o) y 29(a) de las cuentas anuales consolidadas)

El reconocimiento de ingresos por su significatividad es un área susceptible de incorrección material principalmente por su adecuada imputación temporal al cierre del ejercicio y por el adecuado registro de los acuerdos comerciales formalizados con clientes.

Nuestros procedimientos de auditoría principalmente incluyeron, entre otros, la evaluación del diseño e implementación de los controles claves relacionados con el proceso de ventas, incluyendo pruebas de testeo sobre controles automáticos (involucrando para ello a nuestros especialistas de tecnologías de la información) y la realización de procedimientos de auditoría sustantivos, entre los que se incluyen la conciliación de una muestra de los cobros registrados en los extractos bancarios con los registros contables de cobros, y la adecuada asignación de una muestra de cobros a los distintos clientes. Asimismo, hemos evaluado para una muestra de descuentos que los mismos han sido registrados de acuerdo con las condiciones comerciales acordadas entre las partes. Asimismo, hemos obtenido confirmaciones externas para una muestra de clientes de determinadas facturas emitidas, realizando, en caso de falta de respuesta, procedimientos de comprobación alternativos mediante justificantes de cobro posterior o documentación soporte justificativa de la venta. Adicionalmente, hemos evaluado si la información revelada en las cuentas anuales consolidadas cumple con los requerimientos del marco normativo de información financiera aplicable.

Otra información: Informe de gestión consolidado

La otra información comprende exclusivamente el informe de gestión consolidado del ejercicio 2023, cuya formulación es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinión de auditoría sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestión consolidado. Nuestra responsabilidad sobre la información contenida en el informe de gestión consolidado, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas, consiste en:

- a) Comprobar únicamente que el estado de la información no financiera consolidado se ha facilitado en la forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, a informar sobre ello.

- b) Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la información incluida en el informe de gestión consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo obtenido en la realización de la auditoría de las citadas cuentas, así como evaluar e informar de si el contenido y presentación de esta parte del informe de gestión consolidado son conformes a la normativa que resulta de aplicación. Si, basándonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, según lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la información mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa aplicable y que el resto de la información que contiene el informe de gestión consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023 y su contenido y presentación son conformes a la normativa que resulta de aplicación.

Responsabilidad de los administradores en relación con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio consolidado, de la situación financiera consolidada y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable al Grupo en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales consolidadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad dominante son responsables de la valoración de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intención de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales consolidadas.



Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales consolidadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno del Grupo.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los administradores de la Sociedad dominante.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los administradores de la Sociedad dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales consolidadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales consolidadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.
- Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relación con la información financiera de las entidades o actividades empresariales dentro del grupo para expresar una opinión sobre las cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la dirección, supervisión y realización de la auditoría del grupo. Somos los únicos responsables de nuestra opinión de auditoría.

Nos comunicamos con los administradores de la Sociedad dominante en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.



Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los administradores de Corporación Hijos de Rivera, S.L., determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

KPMG Auditores, S.L.
Inscrito en el R.O.A.C. nº S0702

Daniel Fraga Romero
Inscrito en el R.O.A.C. nº 18135

30 de abril de 2024



KPMG AUDITORES, S.L.

2024 Núm. 04/24/00907
SELLO CORPORATIVO: 96,00 EUR
Informe de auditoría de cuentas sujeto
a la normativa de auditoría de cuentas
española o internacional

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
BALANCE CONSOLIDADO
PARA LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Expresado en miles de euros)

Activo	Nota	2023	2022	Patrimonio Neto y Pasivo	Nota	2023	2022
ACTIVO NO CORRIENTE		621.816	493.618	PATRIMONIO NETO		510.878	452.743
Inmovilizado intangible	5	14.357	8.248	Fondos Propios	17	502.388	435.918
Fondo de comercio de consolidación		5.704	739	Capital		3.005	3.005
Patentes, licencias, marcas y similares		98	146	Prima de asunción		97.828	97.828
Aplicaciones informáticas		7.531	6.401	Reservas de la Sociedad dominante		130.295	100.093
Otro inmovilizado intangible		875	941	Reserva legal		601	601
Anticipos		149	21	Otras reservas		129.694	99.492
Inmovilizado material	6	562.734	448.186	Reservas en sociedades consolidadas		189.013	174.944
Terrenos y construcciones		155.348	137.585	Reservas en sociedades puestas en equivalencia		(3.521)	(2.319)
Instalaciones técnicas, maquinaria, utillaje, mobiliario y otro inmovilizado material		236.539	223.025	Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad dominante		107.292	86.096
Inmovilizado en curso y anticipos		170.847	87.576	(Dividendo a cuenta)		(21.524)	(23.729)
Inversiones inmobiliarias	7	879	905	Subvenciones, donaciones y legados recibidos	19	2.041	3.456
Terrenos		187	187	Ajustes por cambios de valor		1.975	1.417
Construcciones		692	718	Diferencias de conversión		1.975	1.417
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo		3.825	4.311	Socios externos	20	4.474	11.952
Participaciones puestas en equivalencia	11	3.825	4.270	PASIVO NO CORRIENTE		162.439	89.520
Créditos a empresas	12, 13, 27	-	41	Provisiones a largo plazo	21	12.444	7.735
Inversiones financieras a largo plazo	12, 13	6.729	6.663	Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal		8.742	4.390
Instrumentos de patrimonio		851	672	Otras provisiones		3.702	3.345
Créditos a terceros		2.496	2.724	Deudas a largo plazo		147.163	78.664
Otros activos financieros		3.382	3.267	Deudas con entidades de crédito	22, 23	120.742	58.856
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		258	760	Otros pasivos financieros	23	26.421	19.808
Deudores varios	12, 13	14	-	Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	22, 23, 27	35	19
Otros créditos con las Administraciones Públicas	25	244	760	Pasivos por impuesto diferido	25	2.797	3.102
Activos por impuesto diferido	25	5.878	3.660				
Periodificaciones a largo plazo	15	27.156	20.885	PASIVO CORRIENTE		212.472	199.573
ACTIVO CORRIENTE		263.973	248.218	Provisiones a corto plazo	21	150	46
Existencias	14	64.526	64.322	Otras provisiones		150	46
Comerciales		14.620	13.146	Deudas a corto plazo	22, 23	70.812	54.381
Materias primas y otros aprovisionamientos		26.921	27.885	Deudas con entidades de crédito		51.479	42.418
Productos en curso y semiterminados		9.859	7.184	Acreeedores por arrendamiento financiero	8	-	35
Productos terminados de ciclo corto		9.955	10.696	Otros pasivos financieros		19.333	11.928
Productos terminados de ciclo largo		1	1	Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar		141.263	144.957
Anticipos a proveedores		3.170	5.410	Proveedores	22, 23	79.900	87.097
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		135.411	113.914	Proveedores, empresas asociadas	22, 23, 27	138	87
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	12, 13	128.067	105.532	Acreeedores varios	22, 23	23.593	25.175
Clientes, empresas asociadas	12, 13, 27	483	502	Personal (remuneraciones pendientes de pago)	22, 23	14.851	12.708
Deudores varios	12, 13	249	269	Pasivos por impuesto corriente	25	120	223
Personal	12, 13	244	232	Otras deudas con las Administraciones Públicas	25	22.618	19.570
Activos por impuesto corriente	25	2.078	3.623	Anticipos de clientes	22, 23	43	97
Otros créditos con las Administraciones Públicas	25	4.290	3.756	Periodificaciones a corto plazo	15	247	189
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	12, 13, 27	49	100				
Créditos a empresas		49	100	TOTAL ACTIVO		885.789	741.836
Inversiones financieras a corto plazo	12, 13	1.955	1.338	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		885.789	741.836
Créditos a terceros		901	821				
Otros activos financieros		1.054	517				
Periodificaciones a corto plazo	15	16.450	14.778				
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	16	45.582	53.766				
Tesorería		45.582	53.766				

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA
PARA LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Expresada en miles de euros)

	Nota	2023	2022
OPERACIONES CONTINUADAS			
Importe neto de la cifra de negocios	29(a)	828.850	724.028
Ventas		817.575	713.476
Prestaciones de servicios		11.275	10.552
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		1.292	3.672
Trabajos realizados por el Grupo para su activo		-	18
Aprovisionamientos	29(b)	(298.274)	(254.291)
Consumo de mercaderías		(54.890)	(48.058)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles		(241.875)	(203.315)
Trabajos realizados por otras empresas		(2.040)	(1.039)
Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	14	531	(1.879)
Otros ingresos de explotación		662	1.591
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		597	1.159
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	19	65	432
Gastos de personal		(113.258)	(98.855)
Sueldos, salarios y asimilados		(90.078)	(78.626)
Cargas sociales	29(c)	(23.180)	(20.229)
Otros gastos de explotación		(212.948)	(211.009)
Servicios exteriores		(202.710)	(200.839)
Tributos		(1.476)	(1.139)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	13	(566)	(857)
Gastos medioambientales	26	(7.262)	(7.491)
Gastos por emisión de gases de efecto invernadero		(934)	(683)
Amortización del inmovilizado		(60.121)	(52.967)
Amortización del inmovilizado intangible	5	(4.892)	(4.286)
Amortización del inmovilizado material	6	(55.203)	(48.656)
Amortización de las inversiones inmobiliarias	7	(26)	(25)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	19	1.027	1.199
Excesos de provisiones		5	167
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	29(e)	10	(321)
Otros deterioros y pérdidas	5, 6	28	(280)
Resultados por enajenaciones y otros		(18)	(41)
Otros resultados	29(f)	(2.371)	1.355
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		144.874	114.587
Ingresos financieros		4.340	1.460
De valores negociables y otros instrumentos financieros		4.340	1.460
De terceros		4.340	1.460
Gastos financieros		(3.605)	(1.987)
Por deudas con terceros		(3.605)	(1.987)
Diferencias de cambio		711	(38)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		(40)	(163)
Deterioros y pérdidas		(7)	(163)
Resultados por enajenaciones y otras		(33)	-
RESULTADO FINANCIERO		1.406	(728)
Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia	11, 28	(1.604)	(1.112)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		144.676	112.747
Impuesto sobre beneficios	25	(37.448)	(28.842)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		107.228	83.905
RESULTADO DEL EJERCICIO		107.228	83.905
Resultado atribuido a la Sociedad dominante	28	107.292	86.096
Resultado atribuido a socios externos	20	64	2.191

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
PARA LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

A) ESTADO CONSOLIDADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
PARA LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Expresado en miles de euros)

	Nota	2023	2022
Resultado consolidado del ejercicio		107.228	83.905
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto consolidado			
Diferencias de conversión		744	2.804
Diferencias de conversión a la moneda de presentación		744	2.804
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	19	(1.314)	191
Derechos de emisión de gases de efecto invernadero	19	441	496
Efecto impositivo	19	32	(873)
Total ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto consolidado		(97)	2.618
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada			
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	19	(553)	(550)
Derechos de emisión de gases de efecto invernadero	19	(474)	(649)
Efecto impositivo	19	257	299
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias		(770)	(900)
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS		106.361	85.623
Total de ingresos y gastos atribuidos a la Sociedad dominante		106.297	83.432
Total de ingresos y gastos atribuidos a intereses minoritarios		64	2.191

B) ESTADO TOTAL CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
PARA LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Expresado en miles de euros)

	Capital Escriturado	Prima de asunción	Reservas de la Sociedad dominante		Reservas en sociedades consolidadas por integración global	Reservas en sociedades consolidadas por puesta en equivalencia	Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	Dividendo a cuenta	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones, donaciones y legados recibidos	Socios externos (nota 20)	Total
			Reserva legal	Otras reservas								
Saldo al 31 de diciembre de 2021	3.005	97.828	601	65.686	162.845	(1.688)	94.914	(23.000)	(1.375)	3.824	694	403.334
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	-	-	86.096	-	2.102	(384)	(2.191)	85.623
Operaciones con socios o propietarios	-	-	-	88.000	(88.000)	-	(47.457)	(729)	-	-	-	(48.186)
Dividendos	-	-	-	88.000	(88.000)	-	(47.457)	23.000	-	-	-	(24.457)
Dividendo a cuenta	-	-	-	-	-	-	-	(23.729)	-	-	-	(23.729)
Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios externos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	732	732
Otras variaciones del patrimonio neto	-	-	-	(54.194)	100.099	(631)	(47.457)	-	690	16	12.717	11.240
Saldo al 31 de diciembre de 2022	3.005	97.828	601	99.492	174.944	(2.319)	86.096	(23.729)	1.417	3.456	11.952	452.743
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	-	-	107.292	-	558	(1.425)	(64)	106.361
Operaciones con socios o propietarios	-	-	-	80.000	(80.000)	-	(43.048)	2.205	-	-	-	(40.843)
Dividendos	-	-	-	80.000	(80.000)	-	(43.048)	23.729	-	-	-	(19.319)
Dividendo a cuenta	-	-	-	-	-	-	-	(21.524)	-	-	-	(21.524)
Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios externos	-	-	-	-	(205)	-	-	-	-	-	70	(135)
Otras variaciones del patrimonio neto	-	-	-	(49.798)	94.274	(1.202)	(43.048)	-	-	10	(7.484)	(7.248)
Saldo al 31 de diciembre de 2023	3.005	97.828	601	129.694	189.013	(3.521)	107.292	(21.524)	1.975	2.041	4.474	510.878

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
PARA LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Expresado en miles de euros)

	Nota	2023	2022
Flujos de efectivo de las actividades de explotación		139.680	124.449
Resultado consolidado del ejercicio antes de impuestos		144.676	112.747
Ajustes del resultado		79.573	72.786
Amortización del inmovilizado intangible	5, 11	4.892	4.286
Amortización del inmovilizado material	6	55.203	48.656
Amortización de inversiones inmobiliarias	7	26	25
Correcciones valorativas por deterioro		(59)	3.088
Variación de provisiones		4.842	3.226
Imputación subvenciones	19	(1.027)	(1.199)
Resultado por bajas y enajenaciones de inmovilizado	29	18	41
Resultado por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros		33	-
Ingresos financieros		(4.340)	(1.460)
Gastos financieros		3.605	1.987
Diferencias de cambio		(711)	38
Otros ingresos y gastos		15.487	12.986
Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia	11, 28	1.604	1.112
Cambios en el capital corriente		(51.925)	(30.106)
Existencias		2.832	(19.305)
Deudores y otras cuentas a cobrar		(27.290)	9.466
Otros activos corrientes		(28.061)	(18.185)
Acreedores y otras cuentas a pagar		(4.236)	8.323
Otros pasivos corrientes		4.829	(10.355)
Otros activos y pasivos no corrientes		1	(50)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		(32.644)	(30.978)
Pagos de intereses		(3.756)	(2.022)
Cobros de intereses		4.559	1.477
(Pagos) cobros por impuesto sobre beneficios		(33.994)	(29.749)
Otros (pagos) cobros		547	(684)
Flujos de efectivo de las actividades de inversión		(170.272)	(152.895)
Pagos por inversiones		(172.115)	(153.366)
Empresas del grupo y asociadas		(4.689)	(3.576)
Inmovilizado intangible		(4.782)	(3.289)
Inmovilizado material		(159.786)	(142.355)
Otros activos financieros		(2.858)	(4.146)
Cobros por desinversiones		1.843	471
Inmovilizado intangible		-	3
Inmovilizado material		11	48
Otros activos financieros		1.832	420
Flujos de efectivo de las actividades de financiación		21.555	(23.861)
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio		(7.199)	12.922
Suscripción de participaciones de empresas del grupo por socios externos		4	12.764
Reducción de capital de participaciones de empresas del grupo por socios externos		(7.227)	-
Subvenciones, donaciones y legados recibidos		24	158
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		70.442	33.591
Emisión		90.118	52.940
Deudas con entidades de crédito		84.975	50.346
Deudas con empresas del grupo y asociadas		17	3
Otras deudas		5.126	2.591
Devolución y amortización de		(19.676)	(19.349)
Deudas con entidades de crédito		(19.319)	(18.958)
Otras deudas		(357)	(391)
Pagos por dividendos y remuneración de otros instr. de patrimonio		(41.688)	(70.374)
Dividendos		(41.688)	(70.374)
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio		797	713
Aumento / disminución neta de efectivo o equivalentes		(8.240)	(51.594)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	16	53.766	105.120
Efectivo o equivalentes por incorporaciones al grupo		56	240
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	16	45.582	53.766

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas
Ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

ÍNDICE

(1)	Naturaleza, Actividades de la Sociedad y Composición del Grupo	1
(2)	Bases de presentación y Criterios de Consolidación	3
(a)	Imagen fiel	3
(b)	Comparación de la información	3
(c)	Moneda funcional y moneda de presentación	4
(d)	Criterios de consolidación	4
(e)	Aspectos críticos de la valoración y estimación de las incertidumbres y juicios relevantes en la aplicación de políticas contables	4
(3)	Distribución de Resultados	5
(4)	Normas de Registro y Valoración	7
(a)	Transacciones, saldos y flujos en moneda extranjera	7
(b)	Inmovilizado intangible	7
(c)	Inmovilizado material	9
(d)	Inversiones inmobiliarias	10
(e)	Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortización o depreciación	11
(f)	Arrendamientos	11
(g)	Instrumentos financieros	13
(h)	Fondo de comercio de consolidación	17
(i)	Reservas en sociedades consolidadas. Diferencia negativa de consolidación	17
(j)	Existencias	18
(k)	Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	19
(l)	Subvenciones	19
(m)	Otras retribuciones a largo plazo al personal	20
(n)	Provisiones y contingencias	20
(o)	Ingresos por ventas y prestación de servicios	20
(p)	Impuesto sobre beneficios	21
(q)	Clasificación de activos y pasivos entre corriente y no corriente	23
(r)	Medioambiente	24
(s)	Transacciones con partes vinculadas	24
(5)	Inmovilizado Intangible	25
(a)	Bienes totalmente amortizados	27
(b)	Deterioro del valor	27
(c)	Seguros	27
(d)	Unidades generadoras de efectivo	28
(6)	Inmovilizado Material	29
(a)	Bienes totalmente amortizados	31
(b)	Deterioro del valor	31
(c)	Subvenciones oficiales recibidas	31
(d)	Seguros	31
(7)	Inversiones Inmobiliarias	32
(a)	Bienes totalmente amortizados	32
(b)	Ingresos y gastos derivados de las inversiones inmobiliarias	32
(c)	Deterioro del valor	32
(d)	Seguros	32
(8)	Arrendamientos Financieros - Arrendatario	33
(9)	Arrendamientos Operativos - Arrendatario	34
(10)	Arrendamientos Operativos - Arrendador	34
(11)	Participaciones por Puesta en Equivalencia	35
(12)	Activos Financieros	37
(13)	Inversiones Financieras y Deudores Comerciales	39
(a)	Inversiones financieras	39
(b)	Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	40
(c)	Deterioro del valor	41

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas
Ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

ÍNDICE

(d)	Clasificación por vencimientos	42
(14)	Existencias	44
(a)	Deterioro del valor	44
(b)	Seguros	44
(15)	Periodificaciones	45
(16)	Efectivo y Otros Activos Líquidos Equivalentes	45
(17)	Fondos Propios	45
(a)	Capital	45
(b)	Reservas de la Sociedad dominante	46
(c)	Reservas en sociedades consolidadas	47
(18)	Diferencias negativas de consolidación	50
(19)	Subvenciones Recibidas	50
(20)	Socios Externos	52
(21)	Provisiones y Contingencias	56
(22)	Pasivos Financieros	57
(23)	Deudas Financieras y Acreedores Comerciales	58
(a)	Deudas con entidades de crédito	58
(b)	Derivados y otros	59
(c)	Clasificación por vencimientos	60
(24)	Información sobre el Periodo Medio de Pago a Proveedores. Disposición Adicional Tercera, “Deber de Información” de la Ley 15/2010, de 5 de Julio	62
(25)	Situación Fiscal	63
(26)	Información Medioambiental	71
(27)	Saldos y Transacciones con Partes Vinculadas	72
(a)	Saldos de las sociedades del Grupo con partes vinculadas	72
(b)	Transacciones de las sociedades del Grupo con partes vinculadas	73
(c)	Información Relativa a Administradores y Personal de Alta Dirección de la Sociedad Dominante	73
(28)	Aportación de las Sociedades del Grupo al Resultado del Ejercicio	75
(29)	Ingresos y Gastos	77
(a)	Importe neto de la cifra de negocios	77
(b)	Aprovisionamientos	77
(c)	Cargas Sociales	78
(d)	Compensaciones de seguros recibidas	78
(e)	Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado	78
(f)	Otros Resultados	79
(30)	Información Sobre Empleados	79
(31)	Honorarios de Auditoría	80
(32)	Información Segmentada	80
(33)	Naturaleza y Nivel de Riesgo Procedente de Instrumentos Financieros	81
(34)	Hechos Posteriores	82

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(1) Naturaleza, Actividades de la Sociedad y Composición del Grupo

La sociedad dominante, Corporación Hijos de Rivera, S.L., (en adelante, la Sociedad dominante) se constituyó como sociedad de responsabilidad limitada en España el 24 de noviembre de 2011 por un periodo de tiempo indefinido. Su domicilio social está situado en A Coruña, Polígono Industrial La Grella-Bens, Calle José María Rivera Corral, número 6.

La constitución de la Sociedad dominante se produjo en noviembre de 2011 mediante un canje de valores por el que los antiguos accionistas de la sociedad íntegramente participada HIJOS DE RIVERA, S.A. recibieron participaciones representativas del 100 por cien del capital social de la Sociedad dominante a cambio de la aportación de la totalidad las acciones de HIJOS DE RIVERA, S.A. de las que eran propietarios. La ecuación de canje fue de una participación de la Sociedad dominante por cada acción de HIJOS DE RIVERA, S.A.

La Sociedad dominante tiene por objeto:

- a) La adquisición y enajenación de acciones y participaciones representativas del capital social de cualquier tipo de sociedad, incluso de aquellas de idéntico o análogo objeto social, mediante su suscripción o asunción en la constitución o aumento de capital de sociedades o por cualquier otro título, oneroso o gratuito, así como la administración y gestión de las indicadas participaciones en el capital de otras sociedades o entidades, así como la enajenación, venta, permuta o realización de cualquier otro acto jurídico que implique el ejercicio de los derechos incorporados a las mismas, mediante la oportuna organización de medios materiales y personales. Quedarán únicamente excluidas el arrendamiento financiero y las actividades reservadas a las entidades de inversión colectiva, sociedades y agencias de valores.
- b) Financiar a las empresas participadas, con los límites previstos a favor de las entidades de crédito y establecimientos financieros de crédito por la legislación vigente en la materia.
- c) Prestar todos los servicios de apoyo a la gestión que las sociedades participadas requieran para la adecuada dirección y administración de su propio negocio, ya sea por medio de personal de la Sociedad o de terceras personas.
- d) Asimismo, y más específicamente en el ámbito internacional, la actividad de gestión y administración de valores representativos de los fondos propios de entidades no residentes en territorio español, mediante la correspondiente organización de medios materiales y personales.
- e) La adquisición, tenencia, conservación, mantenimiento, explotación y enajenación de bienes inmuebles.

En 2023 y 2022 las actividades principales de la Sociedad dominante han sido las relacionadas en los apartados b) y c) anteriores.

La Sociedad dominante es cabecera de un grupo de sociedades (en adelante, el Grupo) que opera en el sector de bebidas en las actividades siguientes:

- Fabricación y comercialización de cerveza, malta y sus derivados.
- Elaboración, embotellado y comercialización de sidra.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

- Explotación de manantiales, embotellado y comercialización de agua mineral.
- Producción vitivinícola y de alcoholes espirituosos, la elaboración de vinos y orujos y su comercialización.
- Explotación de establecimientos de hostelería.
- Distribución de bebidas.
- Ejecución de obras, por encargo y con contrato, de instalaciones y acabado de edificios.

La relación de sociedades dependientes incorporadas en el proceso de consolidación de los ejercicios 2023 y 2022, así como su actividad principal, domicilio social, porcentaje de participación directo o indirecto y patrimonio neto, información obtenida de sus correspondientes estados financieros homogeneizados, en su caso, siguiendo los criterios del Grupo se muestra en el Anexo I adjunto, el cual forma parte integrante de esta nota.

Las variaciones del perímetro de consolidación durante el ejercicio 2023 han sido las siguientes:

- (i) Constitución de la sociedad de nacionalidad española VOI CHR, S.A.U., cuya actividad será la tenencia de participaciones en otras sociedades.
- (ii) Adquisición de una participación del 90,00 por cien en la sociedad de nacionalidad española Formentera Mediterranean Spirits, S.L.
- (iii) Adquisición de participaciones y suscripción de una ampliación de capital hasta alcanzar el 75 por cien en la sociedad Grandes Pagos Gallegos de Viticultura Tradicional, S.L. por un importe total de 6.269 miles de euros, quedando 1.300 miles de euros pendientes de pago para el ejercicio 2024. Adicionalmente, se estableció una opción de compra por el 25 por cien restante por un importe de 2.250 miles de euros, a ejecutar en el ejercicio 2025 y/o 2026. Esta opción de compra es un derecho incondicional para el Grupo y así se ha tratado en la integración.
- (iv) Adquisición de 25.078 participaciones de Bares y Estrellas Food Services, S.L. por importe de 150 miles de euros alcanzando el 100 por cien de las participaciones de esta sociedad dependiente.
- (v) Aumento de la participación de la sociedad consolidada por puesta en equivalencia Achipámpanos, S.L. desde el 20,04 por cien hasta el 20,11 por cien como consecuencia de la salida de un socio de esta sociedad y de la consiguiente reducción de capital (nota 11).

Las variaciones del perímetro de consolidación durante el ejercicio 2022 fueron las siguientes:

- (i) La Junta General de la sociedad dependiente Estrella de Galicia Importação e Comercialização de Bebidas e Alimentos, Ltda. decidió ampliar el capital social de dicha sociedad por un importe total de 250.845.600 reales brasileños, de los cuales la Sociedad dominante suscribió 181.312.960 reales brasileños (32.960 miles de euros). Tras esta operación el porcentaje de participación se redujo del 100 por cien al 80 por cien (nota 20).
- (ii) Se suscribió una ampliación de capital en la sociedad española AUARA Empresa Social, S.L., con la cual se ha alcanzado el 51 por cien de las participaciones sociales de dicha sociedad por un importe de 1.102 miles de euros (nota 20).

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

- (iii) Ampliación de capital en Adegas Ponte da Boga, S.L. mediante la cual se suscribieron 96.189 participaciones sociales de 30,05 euros de valor nominal cada una de ellas por un importe total de 2.890 miles de euros. Mediante esta operación se incrementó el porcentaje de participación hasta el 90,96 por cien (nota 20). Como consecuencia de esta operación se incrementó el porcentaje de participación en la sociedad española Tempo Sacro, S.L. desde el 49,62 por cien al 54,58 por cien.
- (iv) Adquisición de una participación minoritaria en la sociedad de nacionalidad española Achipámpanos, S.L. mediante la capitalización de un préstamo participativo concedido en 2022 por la sociedad dependiente Cosecha de Galicia, S.L.U. Durante el ejercicio 2023 se produjo una ampliación de capital por lo que se incrementó la participación hasta el 20,04 por cien de las participaciones (nota 11).

La Sociedad dominante ha realizado las notificaciones previstas en el artículo 155 de la Ley de Sociedades de Capital a las sociedades participadas, directa o indirectamente, en más de un 10 por cien.

(2) Bases de presentación y Criterios de Consolidación

(a) Imagen fiel

Estas cuentas anuales consolidadas se han formulado a partir de los registros contables de CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. y sus sociedades dependientes. Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023 se han preparado de acuerdo con la legislación mercantil vigente, con las normas establecidas en el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el que se aprueban las Normas para la Formulación de Cuentas Anuales Consolidadas y por las modificaciones introducidas por el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, y por las modificaciones introducidas en éste por el citado Real Decreto 1159/2010, por el Real Decreto 602/2016 y por el también citado Real Decreto 1/2021, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada al 31 de diciembre de 2023 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de sus flujos de efectivo consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Los Administradores de la Sociedad dominante estiman que las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023, que son objeto de formulación, serán aprobadas por la Junta General de Socios sin modificación alguna.

(b) Comparación de la información

Las cuentas anuales consolidadas presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del estado consolidado de cambios en el patrimonio neto, del estado consolidado de flujos de efectivo y de la memoria consolidada, además de las cifras del ejercicio 2023, las correspondientes al ejercicio anterior, que formaban parte de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 aprobadas por la Junta General de Socios de fecha 28 de junio de 2023.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(c) Moneda funcional y moneda de presentación

Las cuentas anuales consolidadas se presentan en miles de euros, redondeados al millar más cercano, siendo el euro la moneda funcional y de presentación de la Sociedad dominante. Las partidas incluidas en las cuentas anuales consolidadas de cada una de las sociedades del Grupo se valoran utilizando las monedas de los países en que operan dichas sociedades.

(d) Criterios de consolidación

En los ejercicios 2023 y 2022 las sociedades incluidas en el perímetro de consolidación han sido consolidadas por el método de integración global, al ser la participación directa o indirecta de CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. en las sociedades superior al 50 por cien o al ejercer control sobre las mismas, con excepción de la sociedad de nacionalidad irlandesa Carlow Craft Brewery Limited, la sociedad de nacionalidad portuguesa Fábrica de Cervejas Portuense, PRHM TPRT, S.A., y las sociedades de nacionalidad española Achipámpanos, S.L., Education Services Valhalla, S.L. y We Sustainability, S.L., que han sido consolidadas por el método de puesta en equivalencia, al ser sociedades asociadas en las que el Grupo ejerce una influencia significativa en su gestión.

Todos los saldos, transacciones y beneficios no realizados de importancia por operaciones entre las sociedades consolidadas han sido eliminados en el proceso de consolidación.

Las participaciones de terceros en el patrimonio neto y en los resultados de las sociedades consolidadas por el método de integración global se reflejan, respectivamente, bajo los epígrafes "Socios externos" del balance consolidado y "Resultados atribuidos a socios externos" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Las diferencias positivas entre el coste de adquisición de las participaciones en sociedades consolidadas y el correspondiente valor razonable de los activos y pasivos adquiridos a la fecha de primera consolidación se reflejan en el balance consolidado bajo el capítulo "Fondo de comercio de consolidación", siempre y cuando no puedan ser asignadas a activos o pasivos del balance de la sociedad participada.

El ejercicio económico y fiscal de las sociedades consolidadas coincide con el año natural, con la excepción del ejercicio de la sociedad irlandesa Carlow Craft Brewery Limited, cuyo ejercicio anual finaliza el 31 de marzo de cada año, lo que ha requerido la homogeneización temporal de los estados financieros de esta sociedad.

No ha sido necesario efectuar homogeneización valorativa en las sociedades integrantes de las cuentas anuales consolidadas.

(e) Aspectos críticos de la valoración y estimación de las incertidumbres y juicios relevantes en la aplicación de políticas contables

La preparación de las cuentas anuales consolidadas requiere la aplicación de estimaciones contables relevantes y la realización de juicios, estimaciones e hipótesis en el proceso de aplicación de las políticas contables del Grupo. En este sentido, se resume a continuación un detalle de los aspectos que han implicado un mayor grado de juicio, complejidad o en los que las hipótesis y estimaciones son significativas para la preparación de las cuentas anuales consolidadas.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(i) Estimaciones contables relevantes e hipótesis

El Grupo evalúa de forma periódica la existencia de indicios de deterioro en los activos financieros, inversiones inmobiliarias y los principales activos del inmovilizado material e intangible. La determinación del valor recuperable de estos activos implica el uso de estimaciones por la Dirección. El valor recuperable es el mayor entre el valor razonable menos costes de venta y su valor en uso.

La corrección valorativa por insolvencias de clientes implica un elevado juicio por la Dirección y la revisión de saldos individuales en base a la calidad crediticia de los clientes, tendencias actuales del mercado y análisis histórico de las insolvencias a nivel agregado.

El Grupo evalúa de forma anual la existencia de contingencias fiscales derivadas de las diferentes interpretaciones de la normativa fiscal aplicable a la actividad de las empresas del Grupo. La determinación de las posibles contingencias implica estimaciones por parte de la Dirección.

(ii) Juicios relevantes en la aplicación de políticas contables

Por lo que se refiere a los indicadores clave para el cálculo del deterioro de valor de los activos financieros y de los activos no financieros sujetos a depreciación y amortización, ver el apartado (g)(i) *i* y *ii* de la nota 4 para los primeros y el apartado (e) de la nota 4 para los últimos.

(iii) Cambios de estimación

A pesar de que las estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad dominante se han calculado en función de la mejor información disponible al 31 de diciembre de 2023, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su modificación en los próximos ejercicios. El efecto en cuentas anuales consolidadas de las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los próximos ejercicios se registraría de forma prospectiva.

(3) Distribución de Resultados

La distribución de los beneficios de la Sociedad dominante del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023, formulada por los Administradores para su aprobación por acuerdo de la Junta General de Socios, es la siguiente:

	<u>Euros</u>
Base de reparto	
Beneficio del ejercicio	<u>74.829.577,22</u>
	74.829.577,22
Distribución	
Reservas voluntarias	21.183.577,22
Dividendos	<u>53.646.000,00</u>
	74.829.577,22

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

De acuerdo con el acta del Consejo de Administración de la Sociedad dominante de fecha 23 de diciembre de 2023, fue distribuido a los Socios un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2023 de 2.152,405 euros por participación, por importe total de 21.524.050,00 euros.

Estas cantidades a distribuir no excedían de los resultados obtenidos por la Sociedad dominante en el ejercicio 2023, deducida la estimación del Impuesto sobre Sociedades a pagar sobre dichos resultados, en línea con lo establecido en el artículo 277 de la Ley de Sociedades de Capital.

El estado contable previsional de tesorería, formulado de acuerdo con los requisitos legales, ponía de manifiesto la existencia de liquidez suficiente para la distribución del dividendo a cuenta, según el siguiente detalle:

	<u>Miles de euros</u>
Saldos de tesorería proyectados al 23 de diciembre de 2023	60.489
Total	60.489

La distribución de los beneficios de la Sociedad dominante del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022, aprobada por la Junta General de Socios celebrada el 28 de junio de 2023, fue la siguiente:

	<u>Euros</u>
Base de reparto	
Beneficio del ejercicio	41.901.412,34
	41.901.412,34
Distribución	
Dividendos	41.901.412,34
	41.901.412,34

De acuerdo con el acta del Consejo de Administración de la Sociedad dominante de fecha 15 de diciembre de 2022, fue distribuido a los Socios un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2022 de 2.372,855 euros por participación, por importe total de 23.728.550,00 euros.

Estas cantidades a distribuir no excedían de los resultados obtenidos por la Sociedad dominante en el ejercicio 2022, deducida la estimación del Impuesto sobre Sociedades a pagar sobre dichos resultados, en línea con lo establecido en el artículo 277 de la Ley de Sociedades de Capital.

El estado contable previsional de tesorería, formulado de acuerdo con los requisitos legales, ponía de manifiesto la existencia de liquidez suficiente para la distribución del dividendo a cuenta, según el siguiente detalle:

	<u>Miles de euros</u>
Saldos de tesorería proyectados al 15 de diciembre de 2022	46.702
Total	46.702

Los beneficios imputados directamente al patrimonio neto consolidado no pueden ser objeto de distribución, ni directa ni indirectamente.

Las reservas individuales de la Sociedad dominante designadas como de libre distribución, así como el beneficio del ejercicio, no están sujetos a limitación alguna para su distribución.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

De acuerdo con el artículo 348 bis “Derecho de separación en caso de falta de distribución de dividendos” del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio y modificado por la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, se desglosa el detalle de los dividendos distribuidos por la Sociedad dominante en los últimos cinco ejercicios:

Euros				
2019	2020	2021	2022	2023 (*)
25.000.000,00	26.562.800,00	47.457.100,00	41.901.412,34	53.646.000,00

(*) Tal como se indica en esta nota, en el ejercicio 2023 los Administradores de la Sociedad dominante proponen la distribución de 53.646.000,00 euros, de los cuales 21.524.050,00 euros se han distribuido como dividendo a cuenta.

(4) Normas de Registro y Valoración(a) Transacciones, saldos y flujos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando al importe en moneda extranjera el tipo de cambio de contado en las fechas en las que se realizan.

En la presentación del estado consolidado de flujos de efectivo, los flujos procedentes de transacciones en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando al importe en moneda extranjera el tipo de cambio de contado en las fechas en las que se producen.

El efecto de la variación de los tipos de cambio sobre el efectivo y otros activos líquidos equivalentes denominados en moneda extranjera, se presenta separadamente en el estado consolidado de flujos de efectivo como “Efecto de las variaciones de los tipos de cambio”.

Las diferencias positivas y negativas que se ponen de manifiesto en la liquidación de las transacciones en moneda extranjera y en la conversión a euros de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en resultados.

(b) Inmovilizado intangible

Los activos incluidos en el inmovilizado intangible figuran contabilizados a su precio de adquisición. El inmovilizado intangible se presenta en el balance consolidado por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

Los costes incurridos en la realización de actividades que contribuyen a desarrollar el valor del negocio del Grupo en su conjunto, como fondo de comercio, marcas y similares generadas internamente, así como los gastos de establecimiento se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a medida que se incurren.

(i) Investigación y desarrollo

Los gastos relacionados con las actividades de investigación se registran como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a medida que se incurren.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

El Grupo procede a capitalizar los gastos de investigación incurridos en proyectos específicos e individualizados para cada actividad que cumplen las siguientes condiciones:

- Existe una clara asignación, imputación y distribución temporal de los costes de cada proyecto
- Existe en todo momento motivos fundados de éxito técnico y de la rentabilidad económico-comercial del proyecto

En el momento de la inscripción en el correspondiente Registro Público, los gastos de desarrollo se reclasifican a la partida de Patentes, licencias, marcas y similares.

(ii) Patentes, licencias, marcas y similares

Se valoran inicialmente a coste de adquisición o producción, incluyendo los costes de registro y formalización.

(iii) Aplicaciones informáticas

Las aplicaciones informáticas adquiridas y elaboradas por el Grupo, incluyendo los gastos de desarrollo de páginas web, se reconocen en la medida que cumplen las siguientes condiciones:

- Están específicamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo
- Se tienen motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad económico-comercial de los proyectos activados

Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se llevan a gastos en el momento en que se incurre en ellos.

(iv) Costes posteriores

Los costes posteriores incurridos en el inmovilizado intangible, se registran como gasto, salvo que aumenten los beneficios económicos futuros esperados de los activos.

(v) Vida útil y Amortizaciones

La amortización de los elementos de inmovilizado intangible se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática, siguiendo el método lineal, a lo largo de su vida útil. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisición menos su valor residual. El Grupo determina el gasto de amortización de forma independiente para cada componente que tenga un coste significativo con relación al coste total del elemento y una vida útil distinta del resto del elemento.

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Los periodos de vida útil de las distintas partidas del inmovilizado intangible son los que se indican a continuación:

	<u>Años de vida útil estimada</u>
Desarrollo	4
Fondo de comercio	10
Patentes, licencias, marcas y similares	4 - 11
Aplicaciones informáticas	3 - 8
Otro inmovilizado intangible	5 - 20

El Grupo revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización de los elementos del inmovilizado intangible al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.

(vi) Deterioro del valor del inmovilizado

El Grupo evalúa y determina las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado intangible de acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado (e) de esta misma nota.

(c) Inmovilizado material(i) Reconocimiento inicial

Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran contabilizados a su precio de adquisición. El inmovilizado material se presenta en el balance consolidado por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

Las piezas de recambio destinadas a ser montadas en instalaciones, equipos y máquinas en sustitución de otras semejantes se valoran siguiendo los criterios expuestos anteriormente. Las piezas cuyo ciclo de almacenamiento es inferior al año se registran como existencias. Las piezas cuyo ciclo de almacenamiento es superior al año y corresponden de manera exclusiva a determinados activos se registran y amortizan conjuntamente con los mismos.

(ii) Inversiones en locales arrendados

Las inversiones de carácter permanente realizadas en inmuebles arrendados por el Grupo mediante un contrato de arrendamiento operativo se clasifican como inmovilizado material. Las inversiones se amortizan durante el plazo menor de su vida útil o el plazo del contrato de arrendamiento.

(iii) Amortizaciones

La amortización de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática, siguiendo el método lineal, a lo largo de su vida útil. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisición menos su valor residual. El Grupo determina el gasto de amortización de forma independiente para cada componente que tenga un coste significativo con relación al coste total del elemento y una vida útil distinta del resto del elemento.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Los periodos de vida útil de las distintas partidas del inmovilizado material son los que se indican a continuación:

	<u>Años de vida útil estimada</u>
Construcciones	27 - 67
Instalaciones técnicas y maquinaria	4 - 40
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	2 - 20
Otro inmovilizado material	3 - 30

El Grupo revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización de los elementos del inmovilizado material al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.

(iv) Costes posteriores

Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo, sólo se capitalizan aquellos costes incurridos en la medida en que supongan un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de la vida útil, debiéndose dar de baja el valor contable de los elementos sustituidos. En este sentido, los costes derivados del mantenimiento diario del inmovilizado material se registran en resultados a medida que se incurren.

(v) Deterioro del valor de los activos

El Grupo evalúa y determina las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado material de acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado (e) de esta misma nota.

(vi) Revalorización Ley 16/2012, de 27 de diciembre

De acuerdo con el artículo 9 de la Ley 16/2012, por la que se adoptan diversas medidas tributarias, determinadas sociedades del Grupo se han acogido a la actualización de balances generando una reserva de revalorización Ley 16/2012, de 27 de diciembre que registra el importe de la actualización asignado al inmovilizado deduciendo el importe del gravamen único aplicado a la revalorización.

Dichas sociedades han actualizado la totalidad de los elementos del inmovilizado material, con excepción de determinados terrenos, con arreglo a lo dispuesto en la citada Ley 16/2012 (nota 17 (c) i)).

(d) Inversiones inmobiliarias

El Grupo clasifica en este epígrafe los inmuebles destinados total o parcialmente para obtener rentas, ganancias de capital o ambas, en lugar de para su uso en la producción o suministro de bienes o servicios o su venta en el curso ordinario de las operaciones.

El Grupo reconoce y valora las inversiones inmobiliarias siguiendo los criterios establecidos para el inmovilizado material.

La amortización de las inversiones inmobiliarias se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática siguiendo el método lineal lo largo de su vida útil, que se estima en 50 años.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

La sociedad dependiente Hijos de Rivera, S.A.U. ha actualizado la totalidad de los elementos del inmovilizado clasificados como inversiones inmobiliarias con arreglo a lo dispuesto en la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, por la que se adoptan diversas medidas tributarias dirigidas a la consolidación de las finanzas públicas y al impulso de la actividad económica (nota 17 (c) i)).

(e) Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortización o depreciación

El Grupo sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de manifiesto el potencial deterioro de valor de los activos no financieros sujetos a amortización o depreciación, al objeto de comprobar si el valor contable de los mencionados activos excede de su valor recuperable, entendido como el mayor entre el valor razonable, menos costes de venta y su valor en uso.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

El valor recuperable se debe calcular para un activo individual, a menos que el activo no genere entradas de efectivo que sean, en buena medida, independientes de las correspondientes a otros activos o grupos de activos. Si este es el caso, el importe recuperable se determina para la UGE a la que pertenece.

El Grupo evalúa en cada fecha de cierre, si existe algún indicio de que la pérdida por deterioro de valor reconocida en ejercicios anteriores ya no existe o pudiera haber disminuido. Las pérdidas por deterioro sólo se revierten si se hubiese producido un cambio en las estimaciones utilizadas para determinar el valor recuperable del activo.

La reversión de la pérdida por deterioro de valor se registra con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. No obstante, la reversión de la pérdida no puede aumentar el valor contable del activo por encima del valor contable que hubiera tenido, neto de amortizaciones, si no se hubiera registrado el deterioro.

Una vez reconocida la corrección valorativa por deterioro o su reversión, se ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante lo anterior, si de las circunstancias específicas de los activos se pone de manifiesto una pérdida de carácter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

(f) Arrendamientos

(i) Contabilidad del arrendador

Los contratos de arrendamiento en los que el Grupo transfiere a terceros de forma sustancial los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los activos se clasifican como arrendamientos financieros. En caso contrario se clasifican como arrendamientos operativos.

Los arrendamientos conjuntos de terrenos y edificios se clasifican como operativos o financieros con los mismos criterios.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Los activos arrendados a terceros bajo contratos de arrendamiento operativo se presentan de acuerdo a la naturaleza de los mismos resultando de aplicación los principios contables que se desarrollan en el apartado (c) de esta misma nota.

Los ingresos procedentes de los arrendamientos operativos se reconocen como ingresos en función de su devengo a lo largo del plazo del contrato de arrendamiento.

(ii) Contabilidad del arrendatario

El Grupo tiene cedido el derecho de uso de determinados activos bajo contratos de arrendamiento.

Los arrendamientos en los que el contrato transfiere al Grupo sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los activos se clasifican como arrendamientos financieros y en caso contrario se clasifican como arrendamientos operativos.

Los arrendamientos conjuntos de terrenos y edificios se clasifican como operativos o financieros con los mismos criterios.

- Arrendamientos financieros:

Al inicio del arrendamiento financiero, el Grupo reconoce un activo y un pasivo por el menor del valor razonable del bien arrendado o el valor actual de los pagos mínimos del arrendamiento. Los costes directos iniciales se incluyen como mayor valor del activo. Los pagos mínimos se dividen entre la carga financiera y la reducción de la deuda pendiente de pago. Los gastos financieros se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, mediante la aplicación del método del tipo de interés efectivo.

Las cuotas de arrendamiento contingentes se registran como gasto cuando es probable que se vaya a incurrir en las mismas.

Los principios contables que se aplican a los activos utilizados por el Grupo en virtud de la suscripción de contratos de arrendamiento clasificados como financieros son los mismos que los que se desarrollan en los apartados (c) y (d) de esta misma nota. No obstante, si al comienzo del arrendamiento no existe certeza razonable de que la sociedad del Grupo que ejerza de arrendataria va a obtener la propiedad al final del plazo de arrendamiento de los activos, éstos se amortizan durante el menor de la vida útil o el plazo del mismo.

- Arrendamientos operativos:

Las cuotas derivadas de los arrendamientos operativos se reconocen como gasto en función de su devengo a lo largo del plazo del contrato de arrendamiento.

(iii) Operaciones de venta con arrendamiento posterior

Las operaciones de venta de activos conectadas a operaciones de arrendamiento posterior que reúnen las condiciones propias de un arrendamiento financiero, se consideran operaciones de financiación, por lo que no se modifica la naturaleza del activo y no se reconoce ningún resultado.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(g) Instrumentos financieros

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa.

Los instrumentos financieros se reconocen en el balance consolidado cuando el Grupo se convierte en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo, bien como emisor o como tenedor o adquirente de aquel.

(i) Activos financierosCategorías de activos financierosi. Activos financieros a coste amortizado

Se incluyen en esta categoría los activos financieros que se mantienen con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato y las condiciones contractuales del activo dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Se incluyen en esta categoría:

- a) Créditos por operaciones comerciales originados por la venta de bienes y prestaciones de servicios por operaciones de tráfico de la empresa con cobro aplazado.
- b) Créditos por operaciones no comerciales que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o créditos concedidos por el Grupo.

Estos activos se reconocen inicialmente por su valor razonable que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que le sean directamente atribuibles.

Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual explícito, así como los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se valoran por su valor nominal dado que el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran posteriormente por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Deterioro

Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

En el caso de activos financieros contabilizados a coste amortizado, el importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, descontado al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

Las correcciones de valor por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuye por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

La reversión del deterioro tiene como límite el valor en libros del activo que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

El reconocimiento de intereses de los activos financieros con deterioro crediticio se realiza siguiendo las reglas generales, sin perjuicio de que, de manera simultánea se evalúe si dicho importe será objeto de recuperación y, en su caso, contabilice la correspondiente pérdida por deterioro.

ii. Activos financieros a coste

Se incluyen en esta categoría de valoración:

- a) Las inversiones en empresas del grupo, multigrupo o asociadas siendo aquellas sobre las que el Grupo, directa o indirectamente, a través de dependientes ejerce control, según lo previsto en el art. 42 del Código de Comercio o cuando las empresas están controladas por cualquier medio por una o varias personas físicas o jurídicas que actúen conjuntamente o se hallen bajo Dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias.

El control es el poder, para dirigir las políticas financieras y de explotación de una empresa, con el fin de obtener beneficios de sus actividades, considerándose a estos efectos los derechos de voto potenciales ejercitables o convertibles al cierre del ejercicio contable en poder del Grupo o de terceros.

- b) Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico o no pueda estimarse con fiabilidad.

Las inversiones incluidas en esta categoría se valoran inicialmente al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada, incluyendo los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Cuando existe una inversión anterior a su calificación como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se considera como coste de la inversión el valor contable que tuviera la misma inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa calificación.

Forman parte de la valoración inicial el importe de los derechos preferentes de suscripción y similares que, en su caso, se hayan adquirido.

Después de la valoración inicial se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Deterioro

Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no es recuperable.

La corrección valorativa es la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión.

En el caso de instrumentos de patrimonio se calcula, bien mediante la estimación de lo que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la empresa participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión en la misma, bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se estima sean generados por la empresa participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su enajenación o baja en cuentas.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, la estimación de la pérdida por deterioro se calcula en función del patrimonio neto de la entidad participada y de las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración, netas de efecto impositivo. En la determinación de ese valor, y siempre que la empresa participada haya invertido a su vez en otra, se tiene en cuenta el patrimonio neto incluido en las cuentas anuales consolidadas.

Con carácter general, el método indirecto de estimación a partir del patrimonio neto se utiliza en aquellos casos en que sirve para demostrar un valor recuperable mínimo sin la necesidad de realizar un análisis más complejo cuando de aquel se deduce que no hay deterioro.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversión, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

La reversión del deterioro tiene como límite el valor en libros del activo que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Dividendos

Los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando se declare el derecho del socio a recibirlos. Si los dividendos distribuidos proceden inequívocamente de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición porque se han distribuido importes superiores a los beneficios generados por la participada desde la adquisición, no se reconocen como ingresos y minoran el valor contable de la inversión.

Baja de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja cuando expiran o se ceden los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero y se ha transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, considerándose que tal hecho se ha producido cuando la exposición del Grupo a la variación en los importes y el calendario de los flujos de efectivo netos del activo deja de ser significativa en relación a la variación total del valor actual de los flujos futuros netos asociados con el activo financiero.

Cuando un activo financiero se da de baja en su totalidad genera una ganancia o una pérdida que forma parte del resultado del ejercicio en que se produce y se obtiene por diferencia entre el valor en libros del activo financiero y la suma de la contraprestación recibida, neta de los costes de transacción atribuibles, incluyéndose cualquier activo nuevo obtenido menos cualquier pasivo asumido.

(ii) Pasivos financieros

Los pasivos financieros son instrumentos emitidos, incurridos o asumidos por la empresa, siempre que de acuerdo con su realidad económica supongan una obligación contractual de entregar efectivo u otro activo financiero.

Categorías de pasivos financieros

Los pasivos financieros del Grupo, a efectos de su valoración, se incluyen en la categoría de pasivos financieros a coste amortizado. Dentro de esta categoría se incluyen principalmente:

- a) Débitos por operaciones comerciales que son aquellos que se originan en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa con pago aplazado.
- b) Débitos por operaciones no comerciales que son aquellos que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la empresa.

Se reconocen inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que son directamente atribuibles.

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, inicial y posteriormente, dado que el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Con posterioridad al reconocimiento inicial, los pasivos clasificados bajo esta categoría se valoran a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Baja de pasivos financieros

El Grupo da de baja un pasivo financiero, o una parte del mismo, cuando la obligación se ha extinguido; es decir, cuando ha sido satisfecha, cancelada o ha expirado.

(h) Fondo de comercio de consolidación

El fondo de comercio de consolidación, determinado según se describe en la nota 2(d), se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo (en adelante, UGEs) o grupos de UGEs del Grupo que se espera se vayan a beneficiar de las sinergias de la combinación y se aplican los criterios a los que se hace referencia en el apartado (e) de esta misma nota. Asimismo, al considerar el valor recuperable de un fondo de comercio, se evalúa el valor actual de los flujos de efectivo de las UGEs correspondientes. Estos cálculos usan proyecciones de flujos de efectivo basadas en presupuestos financieros que cubren un periodo de cuatro años, y se utilizan tipos de descuento considerados de mercado, para el sector en el que opera el Grupo.

Después del reconocimiento inicial, el fondo de comercio de consolidación se valora por su precio de adquisición menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

El fondo de comercio de consolidación se amortiza de manera lineal durante un periodo de 10 años.

(i) Reservas en sociedades consolidadas. Diferencia negativa de consolidación

Reservas en sociedades consolidadas recoge las variaciones de reservas registradas en las sociedades dependientes y asociadas a partir de la primera consolidación. La variación en los fondos propios consolidados de los incrementos de participación en sociedades dependientes y asociadas que no supongan un desembolso efectivo se incluye en reservas en sociedades consolidadas.

Las diferencias negativas de primera consolidación generadas, en su caso, como consecuencia de nuevas incorporaciones al Grupo, se reconocen como ingreso del ejercicio en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

De acuerdo con las prácticas habituales de consolidación, no se considera el efecto fiscal de las reservas en sociedades consolidadas y diferencia negativa de consolidación al considerar la Dirección del Grupo que no se producirán salidas del perímetro de consolidación en los próximos ejercicios.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(j) Existencias

Las existencias que mantiene el Grupo se valoran inicialmente por el coste de adquisición o producción.

El coste de adquisición incluye el importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento, rebaja u otras partidas similares.

No obstante, el Grupo no incluye en el coste de adquisición los intereses incorporados a los débitos con vencimiento no superior a un año que no tienen tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Los descuentos concedidos por proveedores se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción del coste de las existencias que los causaron y el exceso, en su caso, como una minoración de la partida aprovisionamientos de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

El coste de producción de las existencias comprende el precio de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles y los costes directamente relacionados con las unidades producidas y una parte calculada de forma sistemática de los costes indirectos, variables o fijos incurridos durante el proceso de su transformación. El proceso de distribución de los costes indirectos fijos se efectúa en función de la capacidad normal de producción o la producción real, la mayor de las dos.

A estos efectos, los ingresos derivados de las subvenciones, donaciones y legados sobre activos productivos no se consideran como una minoración del coste de producción de las existencias.

Los anticipos a cuenta de existencias figuran valorados por su coste.

El coste de las materias primas y otros aprovisionamientos y el coste de mercaderías se asigna a las distintas unidades en existencias mediante la aplicación del método del precio medio ponderado.

Los derechos de emisión se registran cuando nacen para el Grupo los derechos que los originan y figuran contabilizados a su precio de adquisición o coste de producción. Los derechos adquiridos a título gratuito o por un precio sustancialmente inferior a su valor razonable, se registran por su valor razonable. La diferencia entre el valor razonable de los derechos y, en su caso, el importe de la contraprestación entregada, se reconoce como una subvención de carácter no reintegrable asociada a los derechos de emisión, con abono a patrimonio neto. La subvención se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a medida que se registran los gastos derivados de las emisiones de gases relacionados con los derechos de emisión subvencionados, siguiendo los mismos criterios que los establecidos para las subvenciones.

Los derechos de emisión, cuyo origen es una reducción certificada de las emisiones o una unidad de reducción de emisiones procedentes de los mecanismos de desarrollo limpio o de aplicación conjunta, en los términos previstos en la Ley 1/2005, de 9 de marzo, por la que se regula el régimen del comercio de derechos de emisión de gases efecto invernadero, se valoran al coste de producción determinado, siguiendo los mismos criterios que los establecidos para el resto de partidas incluidas en este apartado.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Los gastos relativos a la emisión de gases de efecto invernadero se llevan a resultados siguiendo los mismos criterios que el resto de las partidas integradas en este epígrafe.

El valor de coste de las existencias es objeto de corrección valorativa en aquellos casos en los que su coste exceda su valor neto realizable. A estos efectos se entiende por valor neto realizable:

- Para las materias primas y otros aprovisionamientos, su precio de reposición. El Grupo no reconoce la corrección valorativa en aquellos casos en los que se espera que los productos terminados a los que se incorporan las materias primas y otros aprovisionamientos vayan a ser enajenados por un valor equivalente a su coste de producción o superior al mismo;
- Para las mercaderías y los productos terminados, su precio estimado de venta, menos los costes necesarios para la venta;
- Para productos en curso, el precio estimado de venta de los productos terminados correspondientes, menos los costes estimados para finalizar su producción y los relacionados con su venta;

La corrección valorativa reconocida previamente se revierte contra resultados, si las circunstancias que causaron la rebaja del valor han dejado de existir o cuando existe una clara evidencia de un incremento del valor neto realizable como consecuencia de un cambio en las circunstancias económicas. La reversión de la corrección valorativa tiene como límite el menor del coste y el nuevo valor neto realizable de las existencias.

(k) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

El efectivo y otros activos líquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depósitos bancarios a la vista en entidades de crédito.

El Grupo presenta en el estado consolidado de flujos de efectivo los pagos y cobros procedentes de activos y pasivos financieros de rotación elevada por su importe neto. A estos efectos se considera que el periodo de rotación es elevado cuando el plazo entre la fecha de adquisición y la de vencimiento no supere seis meses.

(l) Subvenciones

Las subvenciones se contabilizan como ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto cuando se obtiene, en su caso, la concesión oficial de las mismas y se han cumplido las condiciones para su concesión o no existen dudas razonables sobre la recepción de las mismas.

El Grupo considera que ha cumplido los requisitos establecidos en la concesión de las subvenciones.

Las subvenciones de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido.

En ejercicios posteriores las subvenciones se imputan a resultados atendiendo a su finalidad.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Las subvenciones de capital se imputan al resultado del ejercicio en proporción a la amortización correspondiente a los activos financiados con las mismas o en su caso, cuando se produzca la enajenación, baja o corrección valorativa por deterioro de los mismos.

(m) Otras retribuciones a largo plazo al personal

Determinadas sociedades del Grupo han asumido el pago a sus empleados de determinadas obligaciones en concepto de retribuciones a largo plazo derivadas de diferentes conceptos. Las obligaciones asumidas por retribuciones a largo plazo se reconocen según lo establecido para los planes de prestaciones definidas.

(n) Provisiones y contingencias

Las provisiones se reconocen cuando el Grupo tiene una obligación presente, ya sea legal, contractual, implícita o tácita, como resultado de un suceso pasado; es probable que exista una salida de recursos que incorporen beneficios económicos futuros para cancelar tal obligación; y se puede realizar una estimación fiable del importe de la obligación.

Los importes reconocidos en el balance consolidado corresponden a la mejor estimación a la fecha de cierre de los desembolsos necesarios para cancelar la obligación presente, una vez considerados los riesgos e incertidumbres relacionados con la provisión y, cuando resulte significativo, el efecto financiero producido por el descuento, siempre que se pueda determinar con fiabilidad los desembolsos que se van a efectuar en cada periodo.

Las obligaciones aisladas se valoran por el desenlace individual que resulta más probable. Si la obligación implica una población importante de partidas homogéneas, ésta se valora ponderando los desenlaces posibles por sus probabilidades. Si existe un rango continuo de desenlaces posibles y cada punto del rango tiene la misma probabilidad que el resto, la obligación se valora por el importe medio.

El efecto financiero de las provisiones se reconoce como gasto financiero en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Las provisiones se revierten contra resultados cuando no es probable que exista una salida de recursos para cancelar tal obligación.

Por su parte, se consideran, en su caso, pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurra o no uno o más eventos futuros independientes de la voluntad del Grupo y aquellas obligaciones presentes surgidas como consecuencia de sucesos pasados para los que no es probable que haya una salida de recursos o que no se puedan valorar con suficiente fiabilidad. Dichos pasivos contingentes no son objeto de registro contable presentándose detalle de los mismos en la memoria consolidada.

(o) Ingresos por ventas y prestación de servicios

Los ingresos por el desarrollo ordinario de las actividades de las empresas del Grupo se reconocen cuando se produce la transferencia del control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valoran por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que se espera recibir, derivada de la misma, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para los activos a transferir al cliente, deducido el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que se puedan conceder al cliente, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

En los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual no se deducen los intereses del nominal dado que el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Las cantidades entregadas a los clientes (o terceros que compran los bienes o servicios de la empresa procedentes del cliente), se contabilizan como una reducción del precio de la transacción (esto es, como un descuento comercial o un rappel concedido por anticipado) y, por ello, de los ingresos de las actividades, cuando se produce el devengo de los mismos.

No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones de entrega de bienes y prestación de servicios que el Grupo debe repercutir a terceros como el impuesto sobre el valor añadido y los impuestos especiales, así como las cantidades recibidas por cuenta de terceros.

Los ingresos derivados de la prestación de servicios se reconocen en la fecha de su devengo considerando el grado de realización a la fecha de cierre cuando el importe de los ingresos; el grado de realización; los costes ya incurridos y los pendientes de incurrir pueden ser valorados con fiabilidad y es probable que se reciban los beneficios económicos derivados de la prestación del servicio.

En los contratos de construcción en los que los compromisos adquiridos se cumplen a lo largo del tiempo los ingresos derivados de los mismos se reconocen a medida que se produce la transferencia del control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes, cumplimiento que tiene lugar a medida que el cliente obtiene el control de ese bien o servicio, en función del grado de avance o progreso hacia el cumplimiento completo de las obligaciones contractuales. Las estimaciones de los ingresos a reconocer se revisan y, si es necesario, se modifican a medida que se cumple con el compromiso asumido.

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valoran por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que se espera recibir, derivada de la misma, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para los activos a transferir al cliente, deducido el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que se puedan conceder al cliente, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

(p) Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por el impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente como el impuesto diferido.

Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficios corriente se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos impositivos vigentes o aprobados y pendientes de publicación en la fecha de cierre del ejercicio.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

El impuesto sobre beneficios corriente o diferido se reconoce en resultados, salvo que surja de una transacción o suceso económico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente, contra patrimonio neto o de una combinación de negocios.

La Sociedad dominante tributa por el Impuesto sobre Sociedades de acuerdo con el Régimen Especial de Consolidación Fiscal, estando incluida en el Grupo Fiscal 276/12, del que también es sociedad dominante. El Grupo Fiscal Consolidado incluye como sociedades dependientes aquellas sociedades españolas que cumplen los requisitos exigidos al efecto por la normativa reguladora de la tributación sobre el beneficio consolidado de los Grupos de Sociedades.

La Sociedad dominante tiene acuerdos con las sociedades dependientes, por los que se regula el reparto de la carga tributaria derivada del Impuesto sobre Sociedades consolidado. Conforme a este acuerdo, se establece que, cuando las sociedades dependientes obtengan bases imponibles negativas o aporten deducciones y bonificaciones fiscales a la cuota, se generará un débito a su favor cuando el Grupo Fiscal consolidado las compense o deduzca. Asimismo, en el caso de que las sociedades dependientes aporten bases imponibles positivas al Grupo Fiscal consolidado, se generará una cuenta a pagar con la Sociedad dominante, que también lo es del Grupo Fiscal.

(i) Reconocimiento de pasivos por impuesto diferido

El Grupo reconoce los pasivos por impuesto diferido en todos los casos, excepto que surjan del reconocimiento inicial del fondo de comercio o de un activo o pasivo en una transacción que no es una combinación de negocios y en la fecha de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal.

(ii) Reconocimiento de activos por impuesto diferido

El Grupo reconoce los activos por impuesto diferido, siempre que resulte probable que existan ganancias fiscales futuras suficientes para su compensación.

No se considerará probable, salvo prueba en contrario, que el Grupo disponga de ganancias fiscales futuras si la recuperación futura se prevé que se va a producir en un plazo superior a los diez años contados desde la fecha de cierre del ejercicio.

El Grupo sólo reconoce los activos por impuestos diferido derivados de pérdidas fiscales compensables, si se van a producir bases imponibles positivas que permitan dicha compensación en el plazo de diez años, siempre que no exista un plazo inferior o superior para dicha compensación que se deberá tener en cuenta a los efectos del reconocimiento.

El Grupo reconoce los activos por impuesto diferido que no han sido objeto de reconocimiento por exceder del plazo de recuperación de los diez años, en la medida que el plazo de reversión no excede dichos plazos, o cuando existan diferencias temporarias imponibles en cuantía suficiente.

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(iii) Valoración de activos y pasivos por impuesto diferido

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran por los tipos impositivos que vayan a ser de aplicación en los ejercicios en los que se espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa y tipos que están vigentes o aprobados y pendientes de publicación y una vez consideradas las consecuencias fiscales que se derivarán de la forma en que el Grupo espera recuperar los activos o liquidar los pasivos.

A estos efectos, el Grupo ha considerado la deducción por reversión de medidas temporales desarrollada en la disposición transitoria trigésima séptima de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, como un ajuste al tipo impositivo aplicable a la diferencia temporaria deducible asociada a la no deducibilidad de las amortizaciones practicadas en los ejercicios 2013 y 2014.

(iv) Compensación y clasificación

El Grupo sólo compensa los activos y pasivos por impuesto sobre beneficios si existe un derecho legal a su compensación frente a las autoridades fiscales y tiene la intención de liquidar las cantidades que resulten por su importe neto o bien realizar los activos y liquidar los pasivos de forma simultánea.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se reconocen en el balance consolidado como activos o pasivos no corrientes, independientemente de la fecha esperada de realización o liquidación.

(q) Clasificación de activos y pasivos entre corriente y no corriente

El Grupo presenta el balance consolidado clasificando activos y pasivos entre corriente y no corriente. A estos efectos son activos o pasivos corrientes aquellos que cumplan los siguientes criterios:

- Los activos se clasifican como corrientes cuando se espera realizarlos o se pretende venderlos o consumirlos en el transcurso del ciclo normal de la explotación del Grupo, se mantienen fundamentalmente con fines de negociación, se espera realizarlos dentro del periodo de los doce meses posteriores a la fecha de cierre o se trata de efectivo u otros activos líquidos equivalentes, excepto en aquellos casos en los que no puedan ser intercambiados o utilizados para cancelar un pasivo, al menos dentro de los doce meses siguientes a la fecha de cierre.
- Los pasivos se clasifican como corrientes cuando se espera liquidarlos en el ciclo normal de la explotación del Grupo, se mantienen fundamentalmente para su negociación, se tienen que liquidar dentro del periodo de doce meses desde la fecha de cierre o el Grupo no tiene el derecho incondicional para aplazar la cancelación de los pasivos durante los doce meses siguientes a la fecha de cierre.
- Los pasivos financieros se clasifican como corrientes cuando deban liquidarse dentro de los doce meses siguientes a la fecha de cierre, aunque el plazo original sea por un periodo superior a doce meses y exista un acuerdo de refinanciación o de reestructuración de los pagos a largo plazo que haya concluido después de la fecha de cierre y antes de que las cuentas anuales consolidadas sean formuladas.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(r) Medioambiente

El Grupo realiza operaciones cuyo propósito principal es prevenir, reducir o reparar el daño que como resultado de sus actividades pueda producir sobre el medio ambiente.

Los gastos derivados de las actividades medioambientales se reconocen como Otros gastos de explotación en el ejercicio en el que se incurren.

Los elementos del inmovilizado material adquiridos con el objeto de ser utilizados de forma duradera en su actividad y cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medio ambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura de las operaciones del Grupo, se reconocen como activos mediante la aplicación de criterios de valoración, presentación y desglose consistentes con los que se mencionan en el apartado (c) de esta misma nota.

(s) Transacciones con partes vinculadas

Las transacciones con partes vinculadas, salvo aquellas relacionadas con combinaciones de negocios, fusiones, escisiones y aportaciones no dinerarias de negocios, se reconocen por el valor razonable de la contraprestación entregada o recibida. La diferencia entre dicho valor y el importe acordado, se registra de acuerdo con la sustancia económica subyacente.

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(5) Inmovilizado Intangible

La composición y el movimiento habido en las cuentas incluidas en el inmovilizado intangible en los ejercicios 2023 y 2022 han sido los siguientes:

	Miles de euros						Total
	Fondo de comercio de consolidación	Investigación y desarrollo	Patentes, licencias, marcas y similares	Aplicaciones informáticas	Otro inmovilizado intangible	Anticipos	
Coste al 1 de enero	20.994	285	490	31.040	1.597	21	54.427
Altas	5.604	-	3	4.541	239	-	10.387
Altas por variaciones en el grupo	-	-	7	34	-	165	206
Bajas	-	-	-	(22)	-	-	(22)
Trasposos	-	-	5	699	(243)	(21)	440
Diferencias de conversión	-	-	-	5	-	-	5
Otros movimientos	-	-	(20)	8	-	-	(12)
Coste al 31 de diciembre	26.598	285	485	36.305	1.593	165	65.431
Amortiz. acum. al 1 de enero	(16.543)	(285)	(344)	(24.639)	(587)	-	(42.398)
Amortizaciones	(639)	-	(47)	(4.132)	(74)	-	(4.892)
Altas por variaciones en el grupo	-	-	(3)	(19)	-	-	(22)
Bajas	-	-	-	20	-	-	20
Trasposos	-	-	-	(1)	-	-	(1)
Diferencias de conversión	-	-	-	(3)	-	-	(3)
Otros movimientos	-	-	7	-	-	-	7
Amortiz. acum. al 31 de diciembre	(17.182)	(285)	(387)	(28.774)	(661)	-	(47.289)
Deterioro acumulado al 1 de enero	(3.712)	-	-	-	(69)	-	(3.781)
Pérdidas por deterioro	-	-	-	-	-	(16)	(16)
Reversión de pérdidas por deterioro	-	-	-	-	12	-	12
Deterioro acum. a 31 de diciembre	(3.712)	-	-	-	(57)	(16)	(3.785)
Valor neto cont. al 31 de diciembre	5.704	-	98	7.531	875	149	14.357

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

	Miles de euros						
	2022						
	Fondo de comercio de consolidación	Investigación y desarrollo	Patentes, licencias, marcas y similares	Aplicaciones informáticas	Otro inmovilizado intangible	Anticipos	Total
Coste al 1 de enero	20.210	285	419	27.751	1.492	21	50.178
Altas	784	-	-	3.183	113	-	4.080
Altas por variaciones en el grupo	-	-	70	20	-	-	90
Bajas	-	-	(7)	(95)	(8)	-	(110)
Trasposos	-	-	8	170	-	-	178
Diferencias de conversión	-	-	-	11	-	-	11
Coste al 31 de diciembre	20.994	285	490	31.040	1.597	21	54.427
Amortiz. acum. al 1 de enero	(16.497)	(285)	(246)	(20.566)	(525)	-	(38.119)
Amortizaciones	(46)	-	(51)	(4.119)	(70)	-	(4.286)
Altas por variaciones en el grupo	-	-	(47)	(23)	-	-	(70)
Bajas	-	-	-	74	8	-	82
Diferencias de conversión	-	-	-	(5)	-	-	(5)
Amortiz. acum. al 31 de diciembre	(16.543)	(285)	(344)	(24.639)	(587)	-	(42.398)
Deterioro acumulado al 1 de enero	(3.712)	-	-	-	(81)	-	(3.793)
Reversión de pérdidas por deterioro	-	-	-	-	12	-	12
Deterioro acum. a 31 de diciembre	(3.712)	-	-	-	(69)	-	(3.781)
Valor neto cont. al 31 de diciembre	739	-	146	6.401	941	21	8.248

En el ejercicio 2023 se ha producido la baja de elementos del inmovilizado intangible con un resultado negativo de 3 miles de euros (sin saldo en el ejercicio 2022) (nota 29 (e)).

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(a) Bienes totalmente amortizados

El coste de los elementos del inmovilizado intangible que están totalmente amortizados y que todavía están en uso al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
Fondo de comercio de consolidación	13.881	13.881
Investigación y desarrollo	285	285
Patentes, licencias, marcas y similares	55	-
Aplicaciones informáticas	24.134	15.808
Otro inmovilizado intangible	455	68
	38.810	30.042

(b) Deterioro del valor

En el ejercicio 2023 el Grupo ha identificado indicadores de deterioro en anticipos de inmovilizado intangible, registrando un deterioro de 16 miles de euros. En el ejercicio 2022 el Grupo no identificó indicadores de deterioro en activos pertenecientes al inmovilizado intangible (nota 29(e)).

En el ejercicio 2021 el Grupo identificó indicadores de deterioro en otro inmovilizado intangible, por lo que lo deterioró en su totalidad por un importe de 78 miles de euros. Este deterioro irá revirtiendo en la medida que continúe la amortización del activo.

En el ejercicio 2023 se han revertido parte de los deterioros reconocidos en ejercicios anteriores por un importe de 12 miles de euros (12 miles de euros en el ejercicio 2022) (nota 29(e)).

(c) Seguros

El Grupo tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado intangible. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(d) Unidades generadoras de efectivo

El desglose de las unidades generadoras de efectivo a las que corresponden los fondos de comercio de consolidación a 31 de diciembre de 2023 y 2022 se muestra a continuación:

	Miles de euros			
	2023			
	Coste de adquisición	Amortización acumulada	Deterioro acumulado	Valor neto contable
Aguas de Cabreiroá, S.A.U.	4.055	(4.055)	-	-
Aguas de Cuevas, S.A.U.	4.813	(4.813)	-	-
Aguas El Pilar, S.L.U.	5.670	(2.221)	(3.449)	-
AUARA Empresa Social, S.L.	785	(124)	-	661
Bares & Estrellas - Wine & Food Services Corporation	76	(53)	(23)	-
Cervinter, S.L.U.	5.014	(5.014)	-	-
Formentera Mediterranean Spirits, S.L.	664	(66)	-	598
Grandes Pagos Gallegos de Viticultura Tradicional, S.L.	4.939	(494)	-	4.445
Justdrinks, Ltda.	568	(341)	(227)	-
Tempo Sacro, S.L.	14	(1)	(13)	-
Total	26.598	(17.182)	(3.712)	5.704

	Miles de euros			
	2022			
	Coste de adquisición	Amortización acumulada	Deterioro acumulado	Valor neto contable
Aguas de Cabreiroá, S.A.U.	4.055	(4.055)	-	-
Aguas de Cuevas, S.A.U.	4.813	(4.813)	-	-
Aguas El Pilar, S.L.U.	5.670	(2.221)	(3.449)	-
AUARA Empresa Social, S.L.	784	(45)	-	739
Bares & Estrellas - Wine & Food Services Corporation	76	(53)	(23)	-
Cervinter, S.L.U.	5.014	(5.014)	-	-
Justdrinks, Ltda.	568	(341)	(227)	-
Tempo Sacro, S.L.	14	(1)	(13)	-
Total	20.994	(16.543)	(3.712)	739

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(6) Inmovilizado Material

La composición y el movimiento habido en las cuentas incluidas en el inmovilizado material en los ejercicios 2023 y 2022 han sido los siguientes:

	Miles de euros						Total
	Terrenos	Construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	Inmovilizado en curso y anticipos	Otro inmovilizado material	
Coste al 1 de enero	74.973	96.113	323.865	145.136	87.576	188.389	916.052
Altas	408	3.693	1.680	14.403	114.214	30.249	164.647
Altas por variaciones en el grupo	1.508	1.985	803	340	1	1.754	6.391
Bajas	-	-	(139)	(28)	-	(966)	(1.133)
Trasposos	5.149	7.649	14.617	1.049	(30.944)	2.040	(440)
Diferencias de conversión	528	22	2	8	-	32	592
Otros movimientos	-	(64)	(9)	-	-	64	(9)
Coste al 31 de diciembre	82.566	109.398	340.819	160.908	170.847	221.562	1.086.100
Amortización acumulada al 1 de enero	-	(33.501)	(193.772)	(106.306)	-	(133.984)	(467.563)
Amortizaciones	-	(2.647)	(20.120)	(11.649)	-	(20.787)	(55.203)
Altas por variaciones en el grupo	-	(464)	(289)	(187)	-	(463)	(1.403)
Bajas	-	-	140	24	-	944	1.108
Trasposos	-	(3)	(610)	104	-	510	1
Diferencias de conversión	-	(1)	(2)	(5)	-	(6)	(14)
Otros movimientos	-	-	-	1	-	(22)	(21)
Amortización acumulada al 31 de diciembre	-	(36.616)	(214.653)	(118.018)	-	(153.808)	(523.095)
Deterioro acumulado de valor al 1 de enero	-	-	(303)	-	-	-	(303)
Aplicación de pérdidas por deterioro	-	-	32	-	-	-	32
Deterioro acumulado de valor a 31 de diciembre	-	-	(271)	-	-	-	(271)
Valor neto contable al 31 de diciembre	82.566	72.782	125.895	42.890	170.847	67.754	562.734

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

	Miles de euros						Total
	2022						
	Terrenos	Construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	Inmovilizado en curso y anticipos	Otro inmovilizado material	
Coste al 1 de enero	45.308	92.970	296.199	131.253	47.836	153.810	767.376
Altas	28.371	2.710	21.123	13.616	47.740	34.615	148.175
Altas por variaciones en el grupo	-	-	87	49	-	26	162
Bajas	-	(6)	(96)	(20)	(13)	(240)	(375)
Trasposos	507	439	6.529	89	(8.047)	223	(260)
Diferencias de conversión	787	-	3	8	60	129	987
Otros movimientos	-	-	20	141	-	(174)	(13)
Coste al 31 de diciembre	74.973	96.113	323.865	145.136	87.576	188.389	916.052
Amortización acumulada al 1 de enero	-	(31.004)	(175.301)	(95.613)	-	(117.242)	(419.160)
Amortizaciones	-	(2.497)	(18.485)	(10.593)	-	(17.081)	(48.656)
Altas por variaciones en el grupo	-	-	(39)	(44)	-	(4)	(87)
Bajas	-	-	63	16	-	220	299
Trasposos	-	-	-	-	-	82	82
Diferencias de conversión	-	-	(2)	(4)	-	(37)	(43)
Otros movimientos	-	-	(8)	(68)	-	78	2
Amortización acumulada al 31 de diciembre	-	(33.501)	(193.772)	(106.306)	-	(133.984)	(467.563)
Deterioro acumulado de valor al 1 de enero	-	-	-	(10)	-	-	(10)
Pérdidas por deterioro	-	-	(303)	-	-	-	(303)
Aplicación de pérdidas por deterioro	-	-	-	11	-	-	11
Diferencias de conversión	-	-	-	(1)	-	-	(1)
Deterioro acumulado de valor a 31 de diciembre	-	-	(303)	-	-	-	(303)
Valor neto contable al 31 de diciembre	74.973	62.612	129.790	38.830	87.576	54.405	448.186

En el ejercicio 2023 se ha producido la baja de elementos del inmovilizado material con un resultado negativo de 15 miles de euros (41 miles de euros en el ejercicio 2022) (nota 29 (e)).

Las altas del ejercicio 2023 y 2022 corresponden principalmente a inversiones en las plantas de fabricación de cerveza ubicadas en el Polígono Industrial La Grela-Bens de A Coruña y en Morás (Arteixo).

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

En el ejercicio 2013 las sociedades dependientes Hijos de Rivera, S.A.U. y Aguas de Cabreiroá, S.A.U. actualizaron la totalidad de los elementos del inmovilizado material, con excepción de determinados terrenos, con arreglo a lo dispuesto en la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, por la que se adoptan diversas medidas tributarias dirigidas a la consolidación de las finanzas públicas y al impulso de la actividad económica (nota 17 (c) i).

(a) Bienes totalmente amortizados

El coste de los elementos del inmovilizado material que están totalmente amortizados y que todavía están en uso al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
Construcciones	10.613	10.220
Instalaciones técnicas y maquinaria	114.624	95.613
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	82.260	73.850
Otro inmovilizado	105.841	91.960
	313.338	271.643

(b) Deterioro del valor

Durante el ejercicio 2022 una de las sociedades del Grupo identificó indicios de deterioro de los activos materiales dado el incumplimiento del plan de negocio presentado en 2021, para lo cual se realizó una valoración por un experto independiente.

Tras la realización de ese trabajo se identificaron deterioros en determinados elementos del inmovilizado material provocando una pérdida por deterioro de 303 miles de euros de los que se han revertido 32 miles de euros en el ejercicio 2023 (nota 29 (e)). Este deterioro se seguirá revirtiendo en la medida que continúe la amortización del activo.

(c) Subvenciones oficiales recibidas

El detalle y movimiento de las subvenciones obtenidas para la financiación de los bienes del inmovilizado material en los ejercicios 2023 y 2022 se incluye en la nota 19.

(d) Seguros

El Grupo tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

En la nota 29(d), se incluye el importe de las compensaciones de seguros recibidas por el Grupo con relación al inmovilizado material.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(7) Inversiones Inmobiliarias

La composición y el movimiento habido en las cuentas incluidas en las inversiones inmobiliarias en los ejercicios 2023 y 2022 han sido los siguientes:

	Miles de euros		
	2023		
	Terrenos	Construcciones	Total
Coste al 1 de enero	187	1.354	1.541
Coste al 31 de diciembre	187	1.354	1.541
Amortización acumulada al 1 de enero	-	(636)	(636)
Amortizaciones	-	(26)	(26)
Amortización acumulada al 31 de diciembre	-	(662)	(662)
Valor neto contable al 31 de diciembre	187	692	879

	Miles de euros		
	2022		
	Terrenos	Construcciones	Total
Coste al 1 de enero	187	1.354	1.541
Coste al 31 de diciembre	187	1.354	1.541
Amortización acumulada al 1 de enero	-	(611)	(611)
Amortizaciones	-	(25)	(25)
Amortización acumulada al 31 de diciembre	-	(636)	(636)
Valor neto contable al 31 de diciembre	187	718	905

En el ejercicio 2013 la sociedad dependiente Hijos de Rivera, S.A.U. actualizó la totalidad de los elementos del inmovilizado clasificados como inversiones inmobiliarias con arreglo a lo dispuesto en la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, por la que se adoptan diversas medidas tributarias dirigidas a la consolidación de las finanzas públicas y al impulso de la actividad económica (nota 17 (c) i)).

(a) Bienes totalmente amortizados

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 el coste de construcciones clasificadas como inversiones inmobiliarias totalmente amortizadas y que todavía estén en uso asciende a 141 miles de euros.

(b) Ingresos y gastos derivados de las inversiones inmobiliarias

Los ingresos generados por las inversiones inmobiliarias durante el ejercicio 2023 ascienden a 38 miles de euros (38 miles de euros en el ejercicio 2022), correspondiéndose en su totalidad a un local comercial sito en territorio nacional, siendo el gasto más relevante el de la amortización que se muestra en el movimiento de inversiones inmobiliarias.

(c) Deterioro del valor

Durante los ejercicios 2023 y 2022, el Grupo no ha identificado indicadores de deterioro que pudieran dar lugar al reconocimiento de pérdidas por deterioro de valor correspondientes a activos clasificados como inversiones inmobiliarias.

(d) Seguros

El Grupo tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetas las inversiones inmobiliarias. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(8) Arrendamientos Financieros - Arrendatario

El Grupo tiene a 31 de diciembre de 2023 y 2022 las siguientes clases de activos contratadas en régimen de arrendamiento financiero:

	Miles de euros	
	2023	2022
Valor razonable	-	1.751
Valor actual de los pagos mínimos	-	35
Amortización acumulada	-	(787)
Valor neto contable	-	964

El contrato de arrendamiento financiero vigente al cierre del ejercicio 2022 estaba afecto en su totalidad a un bien inmueble.

La conciliación entre el importe de los pagos futuros mínimos por arrendamiento y su valor actual a 31 de diciembre de 2023 y 2022 es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
Pagos mínimos futuros	-	21
Opción de compra	-	14
	-	35
Gastos financieros no devengados	-	-
Valor actual	-	35

Un detalle a 31 de diciembre de 2023 y 2022 de los pagos mínimos y valor actual de los pasivos por arrendamientos financieros desglosados por plazos de vencimiento es como sigue:

	Miles de euros			
	2023		2022	
	Pagos mínimos	Valor actual (nota 23 (a))	Pagos mínimos	Valor actual (nota 23 (a))
Hasta un año	-	-	35	35
Entre uno y cinco años	-	-	-	-
	-	-	35	35
Menos, parte corriente	-	-	(35)	(35)
Total no corriente	-	-	-	-

Los pasivos por arrendamientos financieros están efectivamente garantizados, los derechos sobre el activo arrendado revierten al arrendador en caso de incumplimiento.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(9) Arrendamientos Operativos - Arrendatario

El Grupo tiene arrendado a terceros naves industriales, oficinas, maquinaria, otras instalaciones y otro inmovilizado material.

El importe de las cuotas de arrendamientos operativos reconocidas como gastos durante el ejercicio 2023 asciende a 11.243 miles de euros (10.268 miles de euros en el ejercicio 2022).

No existen cuotas contingentes asociadas a estos contratos ni opción de compra a la finalización de los mismos.

Los pagos mínimos futuros por arrendamientos operativos no cancelables a 31 de diciembre de 2023 y 2022 son los siguientes:

	Miles de euros	
	2023	2022
Hasta un año	1.142	1.224
Entre uno y cinco años	1.117	1.530
Más de cinco años	301	493
	2.560	3.247

(10) Arrendamientos Operativos - Arrendador

El Grupo tiene arrendados en régimen de arrendamiento operativo distintas clases de activos.

El importe de las cuotas de arrendamientos operativos reconocidas como ingresos durante el ejercicio 2023 asciende a 120 miles de euros (100 miles de euros en el ejercicio 2022).

No existen cobros mínimos futuros por arrendamientos operativos no cancelables a 31 de diciembre de 2023 y 2022.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(11) Participaciones por Puesta en Equivalencia

La información financiera resumida de las inversiones contabilizadas por el método de puesta en equivalencia, que se refieren a la sociedad irlandesa Carlow Craft Brewery Limited, la sociedad de nacionalidad portuguesa Fábrica de Cervejas Portuense, PRHM TPRT, S.A. y las sociedades de nacionalidad española Achipámpanos, S.L., Education Services Valhalla, S.L. y We Sustainability, S.L., es como sigue:

	Miles de euros									
	Achipámpanos, S.L.		Carlow Craft Brewery Limited (1)		Fábrica de Cervejas Portuense PRHM TPRT, S.A.		Education Services Valhalla, S.L.		We Sustainability, S.L.	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Activos	4.309	4.836	12.881	13.869	3.664	3.515	1.098	1.113	253	184
Pasivos	397	352	11.594	11.398	2.553	3.110	514	341	245	222
Ingresos ordinarios	93	4	14.469	13.669	1.629	1.426	766	1.202	436	236
Beneficios / (Pérdidas) del ejercicio	(496)	(344)	(1.184)	(1.108)	(1.654)	(1.378)	(187)	8	3	(11)
Capital	206	207	531	531	4.420	1.873	4	4	10	10
Reservas	-	-	(623)	643	250	250	117	117	-	-
Otras partidas del patrimonio neto	4.202	4.621	2.563	2.405	(1.905)	(340)	650	643	(5)	(37)
Total patrimonio neto	3.912	4.484	1.287	2.471	1.111	405	584	772	8	(38)

(1) Datos consolidados del subgrupo

En el ejercicio 2022 se realizó una ampliación de capital mediante la cual se alcanzó una participación del 20,04 por cien en la sociedad de nacionalidad española Achipámpanos, S.L. (nota 1), generándose un fondo de comercio de participaciones por puesta en equivalencia de 2.073 miles de euros. En el ejercicio 2023 se ha amortizado este fondo de comercio por un importe de 207 miles de euros (35 miles de euros en el ejercicio 2022), imputados al valor de la participación. En el ejercicio 2023, como consecuencia de la salida de un socio de esta sociedad, se ha producido una reducción de capital y un aumento de la participación del Grupo hasta el 20,11 por cien.

En las restantes participaciones se generó un fondo de comercio de participaciones por puesta en equivalencia de 3.824 miles de euros, cuyo valor neto contable a 31 de diciembre de 2023 y 2022 es de cero miles de euros, al haberse reconocido el deterioro de la totalidad de este fondo de comercio en ejercicios anteriores.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

La composición y el movimiento de las inversiones contabilizadas por el método de puesta en equivalencia en los ejercicios 2023 y 2022 han sido los siguientes:

	Miles de euros					
	Achipámpanos, S.L.	Carlow Craft Brewery Limited (1)	Fábrica de Cervejas Portuense PRMH TPRT, S.A.	Education Services Valhalla, S.L.	We Sustainability, S.L.	Total
Saldo al 31 de diciembre de 2021	-	1.258	483	237	-	1.978
Coste de adquisición (primera consolidación)	2.965	-	-	-	-	2.965
Aumentos de capital	-	-	489	-	-	489
Resultado atribuible (nota 28)	(32)	(405)	(674)	2	(3)	(1.112)
Ingresos y gastos imputados al patrimonio neto	5	49	(100)	(7)	-	(53)
Ajuste otras partidas inversión neta	-	-	-	-	3	3
Saldo al 31 de diciembre de 2022	2.938	902	198	232	-	4.270
Aumentos de capital	-	-	1.247	-	-	1.247
Resultado atribuible (nota 28)	(307)	(432)	(810)	(56)	1	(1.604)
Ingresos y gastos imputados al patrimonio neto	-	-	(91)	-	-	(91)
Ajuste otras partidas inversión neta	2	-	-	-	1	3
Saldo al 31 de diciembre de 2023	2.633	470	544	176	2	3.825

(1) Datos consolidados del subgrupo

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(12) Activos Financieros

La clasificación a 31 de diciembre de 2023 y 2022 de los activos financieros distintos a los incluidos en la nota 11 por categorías y clases, es como sigue:

	Miles de euros					
	Instrumentos de patrimonio		Créditos, derivados y otros		Total	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Activos financieros a largo plazo						
Activos financieros a coste amortizado	-	-	5.892	6.032	5.892	6.032
Activos financieros a coste	851	672	-	-	851	672
	851	672	5.892	6.032	6.743	6.704
Activos financieros a corto plazo						
Activos financieros a coste amortizado	-	-	131.047	107.973	131.047	107.973
Total activos financieros	851	672	136.939	114.005	137.790	114.677

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Los activos financieros se desglosan en el balance consolidado a 31 de diciembre de 2023 y 2022 según se detalla a continuación:

	Miles de euros					
	Instrumentos de patrimonio		Créditos, derivados y otros		Total	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Activos financieros no corrientes						
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	-	-	14	-	14	-
Deudores varios	-	-	14	-	14	-
Inversiones en empresas asociadas (nota 27)	-	-	-	41	-	41
Inversiones financieras a largo plazo	851	672	5.878	5.991	6.729	6.663
	851	672	5.892	6.032	6.743	6.704
Activos financieros corrientes						
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	-	-	129.043	106.535	129.043	106.535
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	-	-	128.067	105.532	128.067	105.532
Clientes, empresas asociadas (nota 27)	-	-	483	502	483	502
Deudores varios	-	-	249	269	249	269
Personal	-	-	244	232	244	232
Inversiones en empresas asociadas (nota 27)	-	-	49	100	49	100
Inversiones financieras a corto plazo	-	-	1.955	1.338	1.955	1.338
	-	-	131.047	107.973	131.047	107.973
Total activos financieros	851	672	136.939	114.005	137.790	114.677

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(13) Inversiones Financieras y Deudores Comerciales(a) Inversiones financieras

El detalle de las inversiones financieras a 31 de diciembre de 2023 y 2022 es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	
	No corriente	Corriente
Vinculadas (nota 27)		
Créditos a empresas	-	49
Créditos a terceros	2.213	841
Total Vinculadas	2.213	890
No vinculadas		
Instrumentos de patrimonio	1.414	-
Correcciones valorativas por deterioro	(563)	-
	851	-
Créditos a terceros	283	479
Correcciones valorativas por deterioro	-	(419)
	283	60
Depósitos y fianzas	3.132	50
Otros	250	1.003
	3.382	1.053
Total No Vinculadas	4.516	1.113
Total	6.729	2.003
	Miles de euros	
	2022	
	No corriente	Corriente
Vinculadas (nota 27)		
Créditos a empresas	62	100
Créditos a terceros	2.400	611
Correcciones valorativas por deterioro	(21)	-
Total Vinculadas	2.441	711
No vinculadas		
Instrumentos de patrimonio	1.216	-
Correcciones valorativas por deterioro	(544)	-
	672	-
Créditos a terceros	324	629
Correcciones valorativas por deterioro	-	(419)
	324	210
Depósitos y fianzas	3.149	516
Otros	118	1
	3.267	517
Total No Vinculadas	4.263	727
Total	6.704	1.438

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Instrumentos de patrimonio incluyen participaciones minoritarias a 31 de diciembre de 2023 y 2022 en diversas sociedades.

Dentro de Depósitos y fianzas a largo plazo se encuentran las fianzas por los envases retornables y se muestran al valor de la fecha de cobro por no ser posible determinar su valor razonable.

En el ejercicio 2023 se han reconocido pérdidas por deterioro de valor en activos financieros valorados a coste por importe de 19 miles de euros y se han revertido pérdidas por deterioro de 21 miles de euros correspondientes al riesgo de crédito de esta categoría de activos financieros valorados a coste amortizado. En el ejercicio 2022 se reconocieron pérdidas por deterioro de valor en activos financieros valorados a coste por importe de 189 miles de euros y se revirtieron pérdidas por deterioro de este tipo de activos por importe de 26 miles de euros, como consecuencia de un canje de valores realizado por una sociedad dependiente como resultado del cual se dieron de baja 77 miles de euros correspondientes al deterioro de las participaciones canjeadas reconocido en ejercicios anteriores.

(b) Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a 31 de diciembre de 2023 y 2022 es como sigue:

	Miles de euros		
	2023		2022
	No corriente	Corriente	Corriente
Vinculadas			
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (nota 27)	-	483	502
	-	483	502
No vinculadas			
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	-	144.525	122.425
Deudores varios	14	329	347
Personal	-	244	232
	14	145.098	123.004
Correcciones valorativas por deterioro	-	(16.538)	(16.971)
Total	14	129.043	106.535

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(c) Deterioro del valor

El análisis del movimiento en los ejercicios 2023 y 2022 de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito de activos financieros valorados a coste amortizado es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
	Clientes	
	Corriente	
Saldo inicial	16.971	17.721
Altas por variaciones en el grupo	8	12
Dotaciones	1.972	2.846
Recuperaciones	(2.366)	(2.947)
Aplicaciones	(17)	(541)
Diferencia tipo de cambio	(2)	4
Otros	(28)	(124)
Saldo al 31 de diciembre	16.538	16.971

En el ejercicio 2023 se han reconocido pérdidas definitivas de créditos comerciales por importe de 960 miles de euros (959 miles de euros en el ejercicio 2022).

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(d) Clasificación por vencimientos

La clasificación a 31 de diciembre de 2023 y 2022 de los activos financieros por vencimientos es como sigue:

	Miles de euros								
	2023							Menos, parte corriente	Total no corriente
	2024	2025	2026	2027	2028	Años posteriores			
Inversiones en empresas asociadas									
Créditos a empresas	49	-	-	-	-	-	(49)	-	
Inversiones financieras									
Créditos a terceros	901	777	778	778	41	122	(901)	2.496	
Otros activos financieros	1.054	-	-	-	-	3.382	(1.054)	3.382	
	<u>1.955</u>	<u>777</u>	<u>778</u>	<u>778</u>	<u>41</u>	<u>3.504</u>	<u>(1.955)</u>	<u>5.878</u>	
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar									
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	128.067	-	-	-	-	-	(128.067)	-	
Clientes, empresas asociadas	483	-	-	-	-	-	(483)	-	
Deudores varios	249	14	-	-	-	-	(249)	14	
Personal	244	-	-	-	-	-	(244)	-	
	<u>129.043</u>	<u>14</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(129.043)</u>	<u>14</u>	
Total	131.047	791	778	778	41	3.504	(131.047)	5.892	

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Miles de euros								
2022								
	2023	2024	2025	2026	2027	Años posteriores	Menos, parte corriente	Total no corriente
Inversiones en empresas asociadas								
Créditos a empresas	100	41	-	-	-	-	(100)	41
Inversiones financieras								
Créditos a terceros	821	640	640	640	641	163	(821)	2.724
Otros activos financieros	517	14	-	-	-	3.253	(517)	3.267
	<u>1.338</u>	<u>654</u>	<u>640</u>	<u>640</u>	<u>641</u>	<u>3.416</u>	<u>(1.338)</u>	<u>5.991</u>
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar								
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	105.532	-	-	-	-	-	(105.532)	-
Clientes, empresas asociadas	502	-	-	-	-	-	(502)	-
Deudores varios	269	-	-	-	-	-	(269)	-
Personal	232	-	-	-	-	-	(232)	-
	<u>106.535</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(106.535)</u>	<u>-</u>
Total	107.973	695	640	640	641	3.416	(107.973)	6.032

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(14) Existencias

El detalle del epígrafe de existencias al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
Comerciales	14.657	14.360
Materias primas y otros aprovisionamientos	32.725	33.009
Derechos de emisión de gases con efecto invernadero	-	33
Productos en curso y semiterminados	9.859	7.184
Productos terminados de ciclo corto	9.996	10.696
Productos terminados de ciclo largo	1	1
Anticipos a proveedores	3.170	5.411
	70.408	70.694
Correcciones valorativas por deterioro	(5.882)	(6.372)
	64.526	64.322

(a) Deterioro del valor

El análisis del movimiento en los ejercicios 2023 y 2022 de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de existencias es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
	Corriente	
Saldo inicial	6.372	5.088
Dotaciones (nota 29 (b))	782	1.878
Reversiones (nota 29 (b))	(1.286)	(20)
Diferencias tipo de cambio	34	(25)
Otros	(20)	(549)
Saldo al 31 de diciembre	5.882	6.372

En el ejercicio 2023 las sociedades del Grupo han registrado pérdidas definitivas por deterioro del valor de las existencias por importe de 13 miles de euros y han registrado pérdidas por deterioro del valor de los productos terminados por importe de 40 miles de euros (nota 29 (b)) (sin operaciones por estos conceptos en el ejercicio 2022).

(b) Seguros

El Grupo tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetas las existencias. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(15) Periodificaciones

El saldo del epígrafe de periodificaciones de activo al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
No corrientes	27.156	20.885
Corrientes	16.450	14.778
	43.606	35.663

Las periodificaciones no corrientes y corrientes incluyen, principalmente, las cantidades entregadas a clientes.

El saldo del epígrafe de periodificaciones de pasivo al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
Corrientes	247	189
	247	189

(16) Efectivo y Otros Activos Líquidos Equivalentes

El saldo del epígrafe Efectivo y otros activos líquidos equivalentes al 31 de diciembre de 2023 asciende a 45.582 miles de euros (53.766 miles de euros al 31 de diciembre de 2022) y corresponde en su totalidad a caja y bancos.

(17) Fondos Propios

La composición y el movimiento del patrimonio neto consolidado se presentan en el estado consolidado de cambios en el patrimonio neto.

(a) Capital

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 el capital social de la Sociedad dominante está representado por 10.000 participaciones de 300,51 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas. Estas participaciones son iguales, acumulables e indivisibles y no tendrán el carácter de valores, ni estarán representadas por títulos o anotaciones en cuenta, ni podrán denominarse acciones. La transmisibilidad de estas participaciones está sujeta a las condiciones reguladas por los Estatutos Sociales y la Ley de Sociedades de Capital.

Las participaciones en circulación no han experimentado variación durante los ejercicios 2023 y 2022.

No hay socios de la Sociedad dominante con un porcentaje de participación en el capital igual o superior al 10 por cien.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(b) Reservas de la Sociedad dominante(i) Reserva legal

Las sociedades están obligadas a destinar el 10% de los beneficios de cada ejercicio a la constitución de la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social, tal como especifica el artículo 274 de la Ley de Sociedades de Capital. Esta reserva no es distribuible a los socios y sólo podrá ser utilizada para cubrir, en el caso de no tener otras reservas disponibles, el saldo deudor de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. También bajo ciertas condiciones se podrá destinar a incrementar el capital social en la parte de esta reserva que supere el 10% de la cifra de capital ya ampliada. A 31 de diciembre de 2023 y 2022 la reserva legal alcanza el 20% de la cifra de capital social.

(ii) Otras reservas

Este epígrafe incluye el efecto en los fondos propios de las eliminaciones y traspasos derivados del proceso de consolidación atribuibles a CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L., así como sus reservas voluntarias.

Las reservas voluntarias de libre disposición de la Sociedad dominante al 31 de diciembre de 2023 y 2022 son las siguientes:

	Miles de euros	
	2023	2022
Reservas voluntarias	80.858	82.004

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(c) Reservas en sociedades consolidadas

El detalle del movimiento de este epígrafe en 2023 y 2022, por sociedades, de las reservas en sociedades consolidadas es como sigue:

	Miles de euros				Saldos al 31 de diciembre
	Saldos al 1 de enero	Distribución de resultados año anterior	Distribución de dividendos	Otros movimientos	
Sociedades consolidadas por integración global:					
Adega Ponte da Boga, S.L.	786	(18)	-	-	768
Aguas de Cabreiroá, S.A.U.	8.212	725	-	-	8.937
Aguas de Cuevas, S.A.U.	1.167	693	-	-	1.860
Aguas El Pilar, S.L.U.	236	446	-	-	682
Aguas Envasadas en Formatos Especiales, S.L.U.	(3)	-	-	-	(3)
AUARA Empresa Social, S.L.	-	21	-	11	32
Balearic Beverage Distributors Inc.	(2.907)	(367)	-	-	(3.274)
Bares y Estrellas Food Services, S.L.U.	(1.034)	(111)	-	(205)	(1.350)
Bares & Estrellas - Wine & Food Services Corporation	156	72	(22)	1	207
Cervezas Estrella Galicia México, S. de R.L. de C.V.	(65)	(149)	-	-	(214)
Cervinter, S.L.U.	918	2.075	(2.075)	-	918
Cosecha de Galicia, S.L.U.	502	5	-	-	507
Craft Stars of the World, S.L.U.	(3.145)	(2)	-	-	(3.147)
Customdrinks, S.L.U.	(3.305)	(1.208)	-	-	(4.513)
Desymo Gestión y Desarrollo de Inmuebles, S.L.U.	(1.808)	(480)	(575)	-	(2.863)
Estrella de Galicia Importação e Comercialização de Bebidas e Alimentos, Ltda.	(25.911)	(9.227)	-	314	(34.824)
Estrella Galicia Internacional, S.L.U.	744	766	-	-	1.510
Giste Cervecera, S.L.U.	(403)	308	-	-	(95)
Grupo Manantiales Con Origen Único, S.L.U.	(10.735)	8	-	-	(10.727)
Hijos de Rivera, S.A.U.	222.126	102.395	(77.925)	-	246.596
Hijos de Rivera Inversiones Corporativas, S.L.U.	(3.542)	(472)	597	-	(3.417)
Justdrinks, Ltda.	(476)	557	-	-	81
MOVE Estrella Galicia Digital, S.L.U.	(1.473)	(1.988)	-	-	(3.461)
Mundo Estrella Galicia, S.L.U.	(24)	19	-	-	(5)
Quinta Couselo, S.L.U.	-	-	-	(8)	(8)
Rivera Business Trade (Shangai) Co., Ltd.	(1.615)	(76)	-	-	(1.691)
Rivera Europe Trading Company, S.L.U.	(3.435)	(10)	-	-	(3.445)
Tempo Sacro, S.L.	(22)	(25)	-	(1)	(48)
	174.944	93.957	(80.000)	112	189.013
Sociedades consolidadas por puesta en equivalencia					
Achipámpanos, S.L.	5	(32)	-	3	(24)
Carlow Craft Brewery Limited (subgrupo)	(354)	(405)	-	-	(759)
Education Services Valhalla, S.L.	(56)	2	-	-	(54)
Fábrica de Cervejas Portuense, PRHM TPRÍ, S.A.	(1.904)	(674)	-	(92)	(2.670)
We Sustainability, S.L.	(10)	(3)	-	(1)	(14)
	(2.319)	(1.112)	-	(90)	(3.521)
Total reservas en sociedades consolidadas	172.625	92.845	(80.000)	22	185.492

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

	Miles de euros				Saldos al 31 de diciembre
	2022				
	Saldos al 1 de enero	Distribución de resultados año anterior	Distribución de dividendos	Otros movimientos	
Sociedades consolidadas por integración global:					
Adega Ponte da Boga, S.L.	948	(162)	-	-	786
Aguas de Cabreiroá, S.A.U.	7.575	637	-	-	8.212
Aguas de Cuevas, S.A.U.	570	597	-	-	1.167
Aguas El Pilar, S.L.U.	(92)	328	-	-	236
Aguas Envasadas en Formatos Especiales, S.L.U.	(3)	-	-	-	(3)
AUARA Empresa Social, S.L.	-	-	-	-	-
Balearic Beverage Distributors Inc.	(2.663)	(254)	-	10	(2.907)
Bares y Estrellas Food Services, S.L.	(992)	(33)	-	(9)	(1.034)
Bares & Estrellas - Wine & Food Services Corporation	108	6	(16)	58	156
Cervezas Estrella Galicia México, S. de R.L. de C.V.	(1)	(65)	-	1	(65)
Cervinter, S.L.U.	545	1.373	(1.000)	-	918
Cosecha de Galicia, S.L.U.	14	(11)	-	499	502
Craft Stars of the World, S.L.U.	(3.633)	488	-	-	(3.145)
Customdrinks, S.L.U.	(1.829)	(977)	-	(499)	(3.305)
Desymo Gestión y Desarrollo de Inmuebles, S.L.U.	(1.537)	(271)	-	-	(1.808)
Estrella de Galicia Importação e Comercialização de Bebidas e Alimentos, Ltda.	(23.980)	261	-	(2.192)	(25.911)
Estrella Galicia Internacional, S.L.U.	-	744	-	-	744
Giste Cervecera, S.L.U.	(231)	(172)	-	-	(403)
Grupo Manantiales Con Origen Único, S.L.U.	(10.874)	139	-	-	(10.735)
Hijos de Rivera, S.A.U.	209.918	99.208	(87.000)	-	222.126
Hijos de Rivera Inversiones Corporativas, S.L.U.	(4.434)	(448)	16	1.324	(3.542)
Justdrinks, Ltda.	(519)	41	-	2	(476)
MOVE Estrella Galicia Digital, S.L.U.	(898)	(575)	-	-	(1.473)
Mundo Estrella Galicia, S.L.U.	(45)	21	-	-	(24)
Rivera Business Trade (Shangai) Co., Ltd.	(1.617)	2	-	-	(1.615)
Rivera Europe Trading Company, S.L.U.	(3.481)	46	-	-	(3.435)
Tempo Sacro, S.L.	(3)	(18)	-	(1)	(22)
	162.846	100.905	(88.000)	(807)	174.944
Sociedades consolidadas por puesta en equivalencia					
Achipámpanos, S.L.	-	-	-	5	5
Carlow Craft Brewery Limited (subgrupo)	(477)	73	-	50	(354)
Education Services Valhalla, S.L.	(17)	(32)	-	(7)	(56)
Fábrica de Cervejas Portuense, PRHM TPRT, S.A.	(1.186)	(618)	-	(100)	(1.904)
We Sustainability, S.L.	(8)	(2)	-	-	(10)
	(1.688)	(579)	-	(52)	(2.319)
Total reservas en sociedades consolidadas	161.158	100.326	(88.000)	(859)	172.625

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(i) Reservas de revalorización Ley 16/2012, de 27 de diciembre

Las sociedades dependientes Hijos de Rivera, S.A.U. y Aguas de Cabreiroá, S.A.U. se acogieron en el ejercicio 2013 a la actualización de balances de conformidad con la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, por la que se adoptan diversas medidas tributarias dirigidas a la consolidación de las finanzas públicas y al impulso de la actividad económica. En este sentido, con fecha 26 de junio de 2013, el Accionista Único de cada una de las compañías mencionadas aprobó el balance de actualización formulado al efecto por el respectivo Órgano de Administración en la misma fecha, en el que se incluía el efecto de la actualización de balances al 1 de enero de 2013.

El cálculo del importe registrado correspondiente a esta reserva es el siguiente:

	Miles de euros		
	Hijos de Rivera, S.A.U.	Aguas de Cabreiroá, S.A.U.	Total
Revalorización de terrenos y construcciones	7.177	1.033	8.210
Revalorización resto del inmovilizado	3.488	1.195	4.683
Total	10.665	2.228	12.893
Gravamen único (5%)	533	111	644
Reserva de revalorización 16/2012, de 27 de diciembre	10.132	2.117	12.249

La dotación a la amortización de elementos del inmovilizado material acogidos a la revalorización incluida en la Ley 16/2012, del 27 de diciembre en el ejercicio 2023 ha sido por importe de 215 miles de euros (234 miles de euros en el ejercicio 2022).

La disposición de esta reserva en las sociedades que han realizado la actualización de balances está sujeta a que se cumplan determinados condicionantes establecidos por la Ley 16/2012, de 27 de diciembre.

(ii) Reservas de capitalización, Ley 27/2014, de 27 de noviembre

El importe de esta reserva, calculado según lo dispuesto en el artículo 25 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, es igual a la reducción aplicada en la base imponible consolidada de cada ejercicio y será indisponible durante un plazo de cinco años desde el cierre del periodo impositivo al que corresponda la citada reducción. El saldo del importe registrado correspondiente a esta reserva es el siguiente:

Ejercicio	Miles de euros	
	Grupo Fiscal 276/12	Adega Ponteda Boga, S.L.
2017	-	12
2018	3.041	-
2019	4.578	-
2020	3.608	-
2021	3.944	-
2022	2.589	-
2023	4.002	-
	21.762	12

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

De acuerdo con lo dispuesto en el apartado d) del artículo 62 de la citada Ley 27/2014, la sociedad dependiente Hijos de Rivera, S.A.U. ha dotado la totalidad de la reserva de capitalización correspondiente al Grupo Fiscal 276/12.

Al 31 de diciembre de 2023, la Reserva de capitalización, Ley 27/2014, que figura desglosada en el cuadro anterior en función del ejercicio de aplicación en la declaración consolidada del Impuesto sobre Sociedades, incluye 3.053 miles de euros que son distribuibles, correspondientes a las cantidades aplicadas en el ejercicio 2017 por las sociedades del Grupo.

(18) Diferencias negativas de consolidación

No se han producido diferencias negativas de consolidación, ni en la primera consolidación, ni en incorporaciones posteriores.

(19) Subvenciones Recibidas

El movimiento de las subvenciones recibidas de carácter no reintegrable en los ejercicios 2023 y 2022 es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
Saldo al 1 de enero	3.469	3.854
Altas por variaciones en el grupo	11	-
Subvenciones concedidas en el ejercicio	29	191
Derechos de emisión	441	496
Bajas de subvenciones	(1.343)	-
Traspaso a la cuenta de pérdidas y ganancias	(1.027)	(1.199)
Efecto impositivo	473	127
	2.053	3.469
Socios externos (nota 20)	(12)	(13)
	2.041	3.456

Derechos de emisión recoge el valor venal, antes de efecto impositivo, de los derechos de emisión de gases de efecto invernadero adquiridos en 2023 a título gratuito, por un importe de 441 miles de euros (496 miles de euros en el ejercicio 2022). De acuerdo con los apartados sexto y séptimo de la Resolución de 28 de mayo de 2013 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, el importe traspasado a pérdidas y ganancias en el ejercicio 2023, 474 miles de euros (649 miles de euros en el ejercicio 2022), se ha realizado en función de la imputación a resultados de los gastos derivados de las emisiones de gases relacionados con los derechos de emisión subvencionados registrados en el epígrafe de Aprovisionamientos. El saldo de la subvención, neto de efecto impositivo, a 31 de diciembre de 2022 era de 25 miles de euros (sin saldo al 31 de diciembre de 2023).

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

El detalle de los importes reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en los ejercicios 2023 y 2022 por tipo de subvención es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
Subvenciones de capital (nota 6(c))	553	550
Subvenciones asociadas a derechos de emisión	474	649
Subvenciones de explotación	65	432
	1.092	1.631

La totalidad de los importes reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada por subvenciones recibidas corresponden a las cantidades contabilizadas como subvenciones como contrapartida de bienes registrados dentro del inmovilizado material y de derechos de emisión adquiridos a título gratuito (notas 6(c) y 14).

La totalidad de las subvenciones se encuentran en sociedades dependientes del Grupo.

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(20) Socios Externos

Corresponden al 9,04 por cien de participación en Adega Ponte da Boga, S.L, al 49,00 por cien de participación en AUARA Empresa Social, S.L., al 49,50 por cien de participación en Bares & Estrellas – Wine & Food Services Corporation, al 20,00 por cien de participación en Estrella de Galicia Importação e Comercialização de Bebidas e Alimentos, Ltda., al 10 por cien de participación en Justdrinks, Ltda., al 10 por cien de participación en Formentera Mediterranean Spirits, S.L. y al 45,42 por cien de participación en Tempo Sacro, S.L. El movimiento de este epígrafe durante los ejercicios 2023 y 2022 ha sido el siguiente:

	Miles de euros								
	2023								
	Adega Ponte da Boga, S.L.	AUARA Empresa Social, S.L.	Bares & Estrellas - Wine & Food Services Corporation	Bares y Estrellas Food Services, S.L.U.	Estrella de Galicia Importação e Comercialização de Bebidas e Alimentos, Ltda.	Formentera Mediterranean Spirits, S.L.	Justdrinks Ltda.	Tempo Sacro, S.L.	Total
Saldo al 1 de enero	466	324	391	(55)	10.743	-	84	(1)	11.952
Variaciones en el grupo	-	-	-	-	-	15	-	-	15
Reducción de capital	-	-	-	-	(7.608)	-	-	4	(7.604)
Variación % minoritarios	-	-	-	55	-	-	-	1	56
Variaciones por subvenciones	(1)	-	-	-	-	-	-	-	(1)
Imputaciones a patrimonio neto	(1)	-	-	-	-	-	-	-	(1)
Dividendos	-	-	(21)	-	-	-	-	-	(21)
Diferencias de conversión	-	-	(13)	-	145	-	-	-	132
Ajustes de ejercicios anteriores	-	10	-	-	-	-	-	-	10
Resultado del ejercicio	-	109	99	-	(333)	3	76	(18)	(64)
Saldo al 31 de diciembre	464	443	456	-	2.947	18	160	(14)	4.474

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Miles de euros								
2022								
	Adega Ponte da Boga, S.L.	AUARA Empresa Social, S.L.	Bares & Estrellas - Wine & Food Services Corporation	Bares y Estrellas Food Services, S.L.	Estrella de Galicia Importação e Comercialização de Bebidas e Alimentos, Ltda.	Justdrinks Ltda.	Tempo Sacro, S.L.	Total
Saldo al 1 de enero	375	-	334	(40)	-	22	4	695
Variaciones en el grupo	-	304	-	-	-	-	-	304
Ampliación de capital	109	-	-	-	12.640	-	14	12.763
Reducción de capital	-	-	-	-	(421)	-	-	(421)
Variación % minoritarios	(3)	-	-	-	430	-	2	429
Variaciones por subvenciones	(16)	-	-	-	-	-	-	(16)
Imputaciones a patrimonio neto	-	-	4	-	3	-	-	7
Dividendos	-	-	(16)	-	-	-	-	(16)
Diferencias de conversión	-	-	(67)	-	398	-	-	331
Ajustes de ejercicios anteriores	2	-	65	-	-	-	-	67
Resultado del ejercicio	(1)	20	71	(15)	(2.307)	62	(21)	(2.191)
Saldo al 31 de diciembre	466	324	391	(55)	10.743	84	(1)	11.952

Durante el ejercicio 2023 se ha adquirido una participación del 90,00 por cien en la sociedad de nacionalidad española Formentera Mediterranean Spirits, S.L., correspondiendo el 10 por cien restante a socios externos y se ha adquirido el 11,82 por cien de Bares y Estrellas Food Services, S.L.U. que se encontraba en poder de minoritarios (nota 1).

Durante el ejercicio 2022 se incrementó en un 8,25 por cien el porcentaje de la participación en Adega Ponte da Boga, S.L., de forma que el porcentaje en poder de socios externos en esta sociedad pasó del 17,31 por cien al 9,04 por cien (nota 1). Además, se adquirió el 51 por cien de la sociedad AUARA Empresa Social, S.L., correspondiendo el 49 por cien restante a socios externos (nota 1). Por último, se produjo la entrada de socios externos en Estrella de Galicia Importação e Comercialização de Bebidas e Alimentos, Ltda. mediante una ampliación de capital a resultas de la cual los mencionados socios externos son titulares de un 20 por cien del capital social de esta sociedad brasileña (nota 1).

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

El detalle del saldo al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 clasificado por cuentas de fondos propios, es el siguiente:

	Miles de euros							
	2023							
	Adega Ponte da Boga, S.L.	AUARA Empresa Social, S.L.	Bares & Estrellas - Wine & Food Services Corporation	Estrella de Galicia Importação e Comercialização e de Bebidas e Alimentos, Ltda.	Formentera Mediterranean Spirits, S.L.	Justdrinks Ltda.	Tempo Sacro, S.L.	Total
Capital	448	15	194	5.035	24	29	14	5.759
Reservas	(4)	319	241	(2.299)	(9)	55	(10)	(1.707)
Subvenciones (nota 19)	12	-	-	-	-	-	-	12
Ajustes de consolidación	8	-	-	-	-	-	-	8
Diferencias de conversión	-	-	(78)	544	-	-	-	466
Resultado del ejercicio	-	109	99	(333)	3	76	(18)	(64)
Saldo al 31 de diciembre	464	443	456	2.947	18	160	(14)	4.474

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

	Miles de euros							
	2022							
	Adega Ponte da Boga, S.L.	AUARA Empresa Social, S.L.	Bares & Estrellas - Wine & Food Services Corporation	Bares y Estrellas Food Services, S.L.	Estrella de Galicia Importação e Comercialização de Bebidas e Alimentos, Ltda.	Justdrinks Ltda.	Tempo Sacro, S.L.	Total
Capital	448	15	167	25	13.127	29	14	13.825
Reservas	-	289	134	(67)	7	(7)	6	362
Subvenciones (nota 19)	13	-	-	-	-	-	-	13
Ajustes de consolidación	6	-	-	2	-	-	-	8
Diferencias de conversión	-	-	19	-	(84)	-	-	(65)
Resultado del ejercicio	(1)	20	71	(15)	(2.307)	62	(21)	(2.191)
Saldo al 31 de diciembre	466	324	391	(55)	10.743	84	(1)	11.952

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(21) Provisiones y Contingencias

El detalle y movimiento del epígrafe de provisiones en el ejercicio 2023 es como sigue:

	Miles de euros			Saldo al 31/12/2023
	Saldo al 31/12/2022	Dotaciones	Aplicaciones	
Provisiones a largo plazo:				
Obligaciones por remuneraciones a largo plazo del personal	4.390	4.537	(185)	8.742
Otras provisiones	3.345	361	(4)	3.702
	7.735	4.898	(189)	12.444
Provisiones a corto plazo:				
Otras provisiones	46	104	-	150
	46	104	-	150

Al 31 de diciembre de 2023, las sociedades del Grupo tienen registrados en este epígrafe los compromisos contraídos con los empleados en virtud de remuneraciones a largo plazo vinculadas al Plan Estratégico y los beneficios sociales.

En el ejercicio 2023 se ha reconocido en cuenta de resultados por este concepto un importe de 4.537 miles de euros (3.042 miles de euros en el ejercicio 2022).

El saldo de otras provisiones cubre contingencias contra las sociedades del Grupo. Desde el punto de vista de los Administradores de la Sociedad dominante, después del correspondiente asesoramiento legal, no se espera que el resultado de estas contingencias difiera significativamente de los importes provisionados al 31 de diciembre de 2023.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 los avales recibidos de entidades de crédito han sido presentados ante las entidades que se indican a continuación:

	Miles de euros	
	2023	2022
Administración de aduanas e impuestos especiales	428	428
Agencia Tributaria	60	60
Consellería de Economía, Empleo e Industria de la Xunta de Galicia	12	12
Otras Administraciones Públicas	2.228	2.228
Solred, S.A.	212	212
Avales por operaciones comerciales	1.294	50
Total	4.234	2.990

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(22) Pasivos Financieros

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 todos los pasivos financieros corresponden a la categoría “Pasivos financieros a coste amortizado”.

Los pasivos financieros se desglosan en el balance consolidado a 31 de diciembre de 2023 y 2022 según se detalla a continuación:

	Miles de euros					
	Deudas con entidades de crédito		Derivados y otros		Total	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Pasivos financieros no corrientes						
Deudas a largo plazo	120.742	58.856	26.421	19.808	147.163	78.664
Deudas con empresas asociadas a largo plazo (nota 27)	-	-	35	19	35	19
	120.742	58.856	26.456	19.827	147.198	78.683
Pasivos financieros corrientes						
Deudas a corto plazo	51.479	42.453	19.333	11.928	70.812	54.381
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	-	-	118.525	125.164	118.525	125.164
Proveedores	-	-	79.900	87.097	79.900	87.097
Proveedores, empresas asociadas (nota 27)	-	-	138	87	138	87
Acreedores varios	-	-	23.593	25.175	23.593	25.175
Personal	-	-	14.851	12.708	14.851	12.708
Anticipos de clientes	-	-	43	97	43	97
	51.479	42.453	137.858	137.092	189.337	179.545
Total pasivos financieros	172.221	101.309	164.314	156.919	336.535	258.228

El valor contable de los pasivos financieros coincide con su valor razonable.

En los ejercicios 2023 y 2022 no se han registrado movimientos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada como consecuencia de la aplicación del método de coste amortizado a los pasivos financieros.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(23) Deudas Financieras y Acreedores Comerciales(a) Deudas con entidades de crédito

Los términos y condiciones de los préstamos y deudas con entidades de crédito y con acreedores por arrendamiento financiero a 31 de diciembre de 2023 y 2022, todas ellas denominadas en miles de euros, son como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
A largo plazo		
Préstamos y créditos de entidades de crédito	120.742	58.856
	<u>120.742</u>	<u>58.856</u>
A corto plazo		
Préstamos y créditos de entidades de crédito	50.824	42.383
Acreedores por arrendamiento financiero (nota 8)	-	35
Efectos descontados pendiente de vencimiento	22	-
Operaciones de factoring sin recurso	3	-
Intereses devengados pendientes de pago	630	35
	<u>51.479</u>	<u>42.453</u>
Total deudas con entidades de crédito	172.221	101.309

Los tipos de interés aplicados a estas operaciones son los normales de mercado.

El Grupo es titular de las siguientes pólizas de crédito y líneas de descuento al 31 de diciembre de 2023 y 2022:

	Miles de euros			
	2023		2022	
	Dispuesto	Límite	Dispuesto	Límite
Pólizas de crédito	28.643	64.641	27.329	64.860
Líneas de descuento	22	16.640	-	16.050
	<u>28.665</u>	<u>81.281</u>	<u>27.329</u>	<u>80.910</u>

En el ejercicio 2022 la sociedad dependiente Hijos de Rivera, S.A.U. formalizó una serie de préstamos con cuatro entidades de crédito de los cuales se han dispuesto 120.000 miles de euros al 31 de diciembre de 2023 (40.000 miles de euros al 31 de diciembre de 2022), cuyo límite de disposición es de 395.000 miles de euros. Estos préstamos tienen carencias de capital hasta 2024, a un tipo de interés de mercado.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(b) Derivados y otros

(i) Deudas con empresas asociadas

El detalle de Deudas con empresas asociadas al 31 de diciembre de 2023 incluye préstamos de naturaleza no corriente por importe de 35 miles de euros (19 miles de euros al 31 de diciembre de 2022) y saldos de proveedores por importe de 138 miles de euros (87 miles de euros al 31 de diciembre de 2022) (nota 27).

(ii) Otras deudas

El detalle de Otras deudas al 31 de diciembre de 2023 y 2022, es el siguiente:

	Miles de euros	
	2023	2022
A largo plazo		
Deudas	1.280	1.016
Deudas transformables en subvenciones	1.298	73
Fianzas recibidas y cobros anticipados por arrendamientos	21.486	18.707
Otros pasivos financieros	2.357	12
	26.421	19.808
A corto plazo		
Dividendos a pagar	-	822
Proveedores de inmovilizado	17.709	10.817
Deudas	101	180
Fianzas recibidas y cobros anticipados por arrendamientos	-	30
Otros pasivos financieros	1.523	79
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	118.387	125.077
Proveedores	79.900	87.097
Acreedores varios	23.593	25.175
Personal	14.851	12.708
Anticipos de clientes	43	97
	137.720	137.005
	164.141	156.813

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(c) Clasificación por vencimientos

La clasificación de los pasivos financieros por vencimientos al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es como sigue:

	Miles de euros							Total no corriente
	2023							
	2024	2025	2026	2027	2028	Años posteriores	Menos, parte corriente	
Deudas								
Deudas con entidades de crédito	51.479	33.656	28.498	27.685	26.941	3.962	(51.479)	120.742
Otros pasivos financieros	19.333	69	2.450	103	100	23.699	(19.333)	26.421
	<u>70.812</u>	<u>33.725</u>	<u>30.948</u>	<u>27.788</u>	<u>27.041</u>	<u>27.661</u>	<u>(70.812)</u>	<u>147.163</u>
Deudas con empresas asociadas (nota 27)	-	-	-	-	-	35	-	35
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar								
Proveedores	79.900	-	-	-	-	-	(79.900)	-
Proveedores, empresas asociadas	138	-	-	-	-	-	(138)	-
Acreeedores varios	23.593	-	-	-	-	-	(23.593)	-
Personal	14.851	-	-	-	-	-	(14.851)	-
Anticipos de clientes	43	-	-	-	-	-	(43)	-
	<u>118.525</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(118.525)</u>	<u>-</u>
Total pasivos financieros	189.337	33.725	30.948	27.788	27.041	27.696	(189.337)	147.198

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

	Miles de euros							Total no corriente
	2022							
	2023	2024	2025	2026	2027	Años posteriores	Menos, parte corriente	
Deudas								
Deudas con entidades de crédito	42.418	22.059	32.484	3.814	405	94	(42.418)	58.856
Acreedores por arrendamiento financiero	35	-	-	-	-	-	(35)	-
Otros pasivos financieros	11.928	99	69	105	104	19.431	(11.928)	19.808
	54.381	22.158	32.553	3.919	509	19.525	(54.381)	78.664
Deudas con empresas asociadas	-	19	-	-	-	-	-	19
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar								
Proveedores	87.097	-	-	-	-	-	(87.097)	-
Proveedores, empresas asociadas	87	-	-	-	-	-	(87)	-
Acreedores varios	25.175	-	-	-	-	-	(25.175)	-
Personal	12.708	-	-	-	-	-	(12.708)	-
Anticipos de clientes	97	-	-	-	-	-	(97)	-
	125.164	-	-	-	-	-	(125.164)	-
Total pasivos financieros	179.545	22.177	32.553	3.919	509	19.525	(179.545)	78.683

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(24) Información sobre el Periodo Medio de Pago a Proveedores. Disposición Adicional Tercera, “Deber de Información” de la Ley 15/2010, de 5 de Julio

La información sobre el periodo medio de pago a proveedores de las sociedades del Grupo de nacionalidad española correspondiente a los ejercicios 2023 y 2022 es la siguiente:

	2023	2022
	Días	
Periodo medio de pago a proveedores	42,91	38,82
Ratio de operaciones pagadas	43,71	39,67
Ratio de operaciones pendientes de pago	36,57	32,81
	Importe (miles de euros)	
Total pagos realizados	646.478	579.027
Total pagos pendientes	81.518	82.457

La información sobre las facturas pagadas por las sociedades del Grupo en un periodo inferior al máximo establecido en la normativa de morosidad es como sigue:

	2023	2022
Volumen monetario pagado en miles de euros	539.561	524.617
Porcentaje que supone sobre el total monetario de pagos a los proveedores	83,46%	90,60%
Número de facturas pagadas	53.287	54.397
Porcentaje sobre el número total de facturas pagadas a proveedores	83,76%	88,45%

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(25) Situación Fiscal

El detalle de los saldos con Administraciones Públicas a 31 de diciembre de 2023 y 2022 es como sigue:

	Miles de euros			
	2023		2022	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Activos				
Activos por impuesto diferido	5.878	-	3.660	-
Activos por impuesto corriente	-	2.078	-	3.623
Impuesto sobre el valor añadido y similares	-	276	-	241
Subvenciones concedidas	-	1.549	-	1.811
Otros organismos oficiales deudores	244	2.465	760	1.704
	6.122	6.368	4.420	7.379
Pasivos				
Pasivos por impuesto diferido	2.797	-	3.102	-
Pasivos por impuesto corriente	-	120	-	223
Impuesto sobre el valor añadido y similares	-	1.017	-	594
Impuestos especiales	-	10.744	-	10.285
Retenciones	-	5.639	-	6.168
Seguridad Social	-	1.882	-	1.589
Otros organismos oficiales acreedores	-	3.336	-	934
	2.797	22.738	3.102	19.793

Las sociedades que integran el Grupo Fiscal 276/12 son las siguientes:

- Corporación Hijos de Rivera, S.L. (Sociedad dominante)
- Adegas Ponte da Boga, S.L.
- Aguas de Cabreiroá, S.A.U.
- Aguas de Cuevas, S.A.U.
- Aguas El Pilar, S.L.U.
- Aguas Envasadas en Formatos Especiales, S.L.U.
- Bares y Estrellas Food Services, S.L.U.
- Cervinter, S.L.U.
- Cosecha de Galicia, S.L.U.
- Craft Stars of the World, S.L.U.
- Customdrinks, S.L.U.
- Desymo Gestión y Desarrollo de Inmuebles, S.L.U.
- Estrella Galicia Internacional, S.L.U.
- Giste Cervecería, S.L.U.
- Grupo Manantiales con Origen Único, S.L.U.
- Hijos de Rivera, S.A.U.
- Hijos de Rivera Inversiones Corporativas, S.L.U.
- Move Estrella Galicia Digital, S.L.U.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

- Mundo Estrella Galicia, S.L.U.
- Rivera Europe Trading Company, S.L.U.
- VOI CHR, S.A.U.

Durante el ejercicio 2016 determinadas sociedades del Grupo recibieron notificaciones de apertura de procedimientos inspectores relativos a los ejercicios 2011 a 2014, para el Impuesto sobre Sociedades y de abril de 2012 a diciembre de 2015, para el Impuesto sobre el Valor Añadido y retenciones, habiendo finalizado en el ejercicio 2018. El Acuerdo de liquidación derivado del acta firmada en disconformidad relativa al Impuesto sobre el Valor Añadido se encuentra, a la fecha de formulación de estas cuentas anuales consolidadas, recurrido ante la Audiencia Nacional pendiente de votación y fallo.

En febrero de 2021 la Sociedad dominante y la sociedad dependiente Hijos de Rivera, S.A.U. recibieron notificación de inicio de procedimiento inspector relativo a los periodos comprendidos entre noviembre de 2016 y diciembre de 2019 del Impuesto sobre el Valor Añadido. En el mes de noviembre de 2021 se firmaron actas en disconformidad, que fueron confirmadas por Acuerdos de liquidación de la Dependencia de Control Tributario y Aduanero en marzo de 2022. Contra los mencionados Acuerdos de liquidación se han presentado las correspondientes reclamaciones económico-administrativas ante el TEAC en marzo de 2022 encontrándose, a la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales consolidadas, pendientes de resolución.

Los importes correspondientes a las actas firmadas en disconformidad descritas en los párrafos anteriores fueron abonados.

Los Administradores de la Sociedad dominante consideran que, en caso de que dichos procedimientos sean desfavorables, no afectarían significativamente a las cuentas anuales consolidadas.

En febrero de 2024 la Sociedad dominante y la sociedad dependiente Hijos de Rivera, S.A.U. han recibido notificación de inicio de procedimiento inspector, de carácter parcial, relativo a los periodos comprendidos entre enero de 2020 y diciembre de 2022 del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Las sociedades del Grupo tienen pendientes de inspección por las autoridades fiscales todos los ejercicios no prescritos de los principales impuestos que le son aplicables.

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislación fiscal vigente, podrían surgir pasivos como resultado de otros procedimientos inspectores. En todo caso, los Administradores de la Sociedad dominante consideran que dichos pasivos, en caso de producirse, no afectarían significativamente a las cuentas anuales consolidadas.

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

La conciliación a entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible de los ejercicios 2023 y 2022 es como sigue:

Miles de euros			
2023			
Cuenta de pérdidas y ganancias			
	Aumentos	Disminuciones	Neto
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			107.228
Impuesto sobre sociedades			37.448
Operaciones continuadas			37.448
Beneficios/(pérdidas) antes de impuestos			144.676
Ajustes de consolidación			86.950
Diferencias permanentes	9.381	91.977	(82.596)
De la sociedad individual	9.282	89.674	(80.392)
De los ajustes por consolidación fiscal	99	2.303	(2.204)
Diferencias temporarias	7.793	755	7.038
De la sociedad individual			
Con origen en el ejercicio	7.401	85	7.316
Con origen en ejercicios anteriores	392	670	(278)
Límite compensación de B.I. negativas (D.A. 19ª LIS)	3.237	-	3.237
Compensación de bases imponibles		1.432	(1.432)
Base imponible (Resultado fiscal)			157.873

Miles de euros			
2022			
Cuenta de pérdidas y ganancias			
	Aumentos	Disminuciones	Neto
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			83.905
Impuesto sobre sociedades			28.842
Operaciones continuadas			28.842
Beneficios/(pérdidas) antes de impuestos			112.747
Ajustes de consolidación			54.986
Diferencias permanentes	16.679	68.169	(51.490)
De la sociedad individual	16.597	66.284	(49.687)
De los ajustes por consolidación fiscal	82	1.885	(1.803)
Diferencias temporarias	5.065	8.725	(3.660)
De la sociedad individual			
Con origen en el ejercicio	4.678	273	4.405
Con origen en ejercicios anteriores	387	8.452	(8.065)
Compensación de bases imponibles		854	(854)
Base imponible (Resultado fiscal)			111.729

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Las diferencias permanentes corresponden principalmente a los dividendos y deterioros de cartera dentro del Grupo y los ajustes de consolidación fiscal se corresponden con ganancias patrimoniales derivadas de la venta de inmovilizado dentro del Grupo.

El cálculo de la base imponible del Grupo Fiscal 276/12 en los ejercicios 2023 y 2022 es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
Suma de bases imponibles individuales	161.238	125.159
Ajustes de consolidación fiscal		
Diferencias permanentes		
Aumentos	98	82
Disminuciones	(1.097)	(1.884)
Compensación de bases imponibles negativas obtenidas con anterioridad a la incorporación al grupo	(1.000)	(854)
Total base imponible	159.239	122.503

La relación existente entre el gasto por impuesto sobre beneficios y el beneficio consolidado del ejercicio en los ejercicios 2023 y 2022 es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
	Pérdidas y ganancias	
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos	144.676	112.747
Impuesto al 25%	36.169	28.187
Ingresos no tributables	(22.443)	(16.571)
Reserva de capitalización	(628)	(1.000)
Reversión deterioros no deducibles	(829)	(1.076)
Dividendos	(20.953)	(14.491)
Otros ingresos no tributables	(33)	(4)
Gastos no deducibles	2.019	4.096
Multas y sanciones	19	5
Donativos	40	672
Deterioros no deducibles	1.949	3.393
Otros gastos no deducibles	11	26
Ajustes de ejercicios anteriores	(40)	(175)
Compensación de bases imponibles de ejercicios anteriores	(50)	(3)
Reconocimiento de créditos fiscales de ejercicios anteriores	(11)	(104)
Ajustes de consolidación fiscal	(250)	(451)
Ajustes de consolidación	22.376	16.771
Deducciones y bonificaciones del ejercicio corriente	(322)	(2.908)
Gasto / (Ingreso) por impuesto sobre beneficios	37.448	28.842

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

El detalle del gasto por impuesto sobre beneficios corriente y diferido, relativo a partidas cargadas o abonadas contra la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en los ejercicios 2023 y 2022, es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
Impuesto corriente		
Del ejercicio	39.754	27.985
Ajustes de ejercicios anteriores	44	(175)
	39.798	27.810
Impuestos diferidos		
Origen y reversión de diferencias temporarias		
Inmovilizado	(25)	26
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	(13)	11
Prestaciones a empleados	(1.083)	704
Provisión para riesgos y gastos	(638)	174
Reconocimiento de créditos fiscales de ejercicios anteriores	-	(104)
Compensación de bases imponibles negativas de ej. ant.	314	210
Deducciones fiscales del ejercicio	(21)	-
Deducciones fiscales no aplicadas en ejercicios anteriores	9	11
Límite compensación de B.I. negativas (D.A. 19ª LIS)	(809)	-
Ajustes de ejercicios anteriores	(84)	-
	(2.350)	1.032
Gasto por impuesto sobre beneficios	37.448	28.842

En los ejercicios 2023 y 2022 no se han cargado ni abonado directamente contra patrimonio neto partidas de gasto por impuesto sobre beneficios corriente o diferido.

La información por jurisdicción fiscal es la siguiente:

Jurisdicción fiscal	Miles de euros		
	Beneficios/(Pérdidas) consolidados antes de Impuesto sobre Sociedades	Impuesto sobre Sociedades pagado/ /(devuelto) año en curso	Impuesto sobre Sociedades corriente del ejercicio
Ejercicio 2023			
España	145.347	33.683	39.488
Resto de países (*)	(671)	311	213
Ejercicio 2022			
España	123.858	29.701	27.738
Resto de países (*)	(11.111)	48	247

(*) Portugal, Brasil, Filipinas, China, EE.UU, México.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

El detalle de activos y pasivos por impuesto diferido por tipos de activos y pasivos al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es como sigue:

	Miles de euros		
	2023		
	Activos	Pasivos	Netos
Inmovilizado	140	1.190	(1.050)
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	619	-	619
Prestaciones a empleados	2.394	-	2.394
Provisiones	1.506	-	1.506
Diferencias tipo de cambio	109	915	(806)
Subvenciones de capital	-	692	(692)
Límite compensación de B.I. negativas (D.A. 19ª LIS)	809	-	809
Créditos por pérdidas a compensar	247	-	247
Derechos por deducciones y bonificaciones	54	-	54
Total activos / pasivos	5.878	2.797	3.081

	Miles de euros		
	2022		
	Activos	Pasivos	Netos
Inmovilizado	190	1.265	(1.075)
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	606	-	606
Prestaciones a empleados	1.303	-	1.303
Provisiones	876	-	876
Diferencias tipo de cambio	103	673	(570)
Subvenciones de capital	-	1.164	(1.164)
Créditos por pérdidas a compensar	546	-	546
Derechos por deducciones y bonificaciones	36	-	36
Total activos / pasivos	3.660	3.102	558

El detalle al 31 de diciembre de 2023 y 2022 de los activos y pasivos por impuesto diferido cuyo plazo de realización o reversión es superior a 12 meses es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
Activos por impuestos diferidos relacionados con diferencias temporarias	5.283	2.929
Créditos por pérdidas a compensar	246	546
Derechos por deducciones y bonificaciones	45	27
Activos por impuestos diferidos	5.574	3.502
Pasivos por impuestos diferidos relacionados con diferencias temporarias	(1.613)	(2.126)
Pasivos por impuestos diferidos	(1.613)	(2.126)

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Las bases imponible negativas obtenidas por sociedades del Grupo procedentes de ejercicios anteriores se podrán compensar con las rentas positivas obtenidas por las mismas sociedades que las obtuvieron de acuerdo con el siguiente detalle:

Año de origen	Miles de euros Total
1998	4
1999	56
2002	110
2003	336
2004	28
2005	6
2007	23
2008	427
2009	683
2010	37
2011	181
2012	759
2013	1.681
2014	2.055
2015	2.274
2016	2.469
2017	4.095
2018	3.667
2019	1.290
2020	2.324
2021	712
2022	13.141
2023	5.682
TOTAL	42.040

El plazo de prescripción de las bases imponible negativas de ejercicios anteriores obtenidas por las sociedades del Grupo se indica en el siguiente cuadro:

Año de prescripción	Miles de euros
2026	287
2030	1
Indefinidas	41.752
TOTAL	42.040

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 existen bases imponibles negativas activadas por importe de 988 miles de euros y 2.183 miles de euros, respectivamente. Las bases imponibles negativas no activadas no se han reconocido como crédito fiscal en el balance consolidado ya que no existe suficiente evidencia de su recuperación con beneficios futuros.

Las deducciones en la cuota obtenidas por sociedades del Grupo procedentes de ejercicios anteriores a su incorporación al grupo fiscal se podrán aplicar por las mismas sociedades que las obtuvieron de acuerdo con el siguiente detalle:

<u>Año de origen</u>	<u>Miles de euros</u>
2008	122
2009	102
TOTAL	224

Estas deducciones corresponden a deducciones por doble imposición interna RDL 4/2004 y podrán aplicarse en los periodos impositivos siguientes a su generación (apartado 4 de la Disposición Transitoria 23ª Ley 27/2014, del Impuesto sobre Sociedades).

El 16 de octubre de 2017 el Consejo de Administración de la Sociedad dominante aprobó el acogimiento al Régimen Especial del Grupo de Entidades del Impuesto sobre el Valor Añadido, en adelante, Grupo de IVA, contenido en el Capítulo IX de la Ley 37/1992 de 27 de diciembre, para el periodo impositivo iniciado el 1 de enero de 2018 y siguientes. Al 31 de diciembre de 2023 las sociedades del Grupo de IVA son las siguientes:

- Corporación Hijos de Rivera, S.L. (Sociedad dominante)
- Adegas Ponte da Boga, S.L.
- Aguas de Cabreiroá, S.A.U.
- Aguas de Cuevas, S.A.U.
- Aguas El Pilar, S.L.U.
- Cervinter, S.L.U.
- Cosecha de Galicia, S.L.U.
- Customdrinks, S.L.U.
- Desymo Gestión y Desarrollo de Inmuebles, S.L.U.
- Estrella Galicia Internacional, S.L.U.
- Grupo Manantiales con Origen Único, S.L.U.
- Hijos de Rivera, S.A.U.
- Hijos de Rivera Inversiones Corporativas, S.L.U.
- Mundo Estrella Galicia, S.L.U.
- Rivera Europe Trading Company, S.L.U.

En abril de 2019 el Consejo de Administración de la Sociedad dominante aprobó la Política Fiscal del Grupo, el mapa de riesgos fiscales y la adscripción al Código de Buenas Prácticas Tributarias.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(26) Información Medioambiental

Los gastos incurridos en el ejercicio 2023 derivados de actuaciones sobre medioambiente referidas al tratamiento de vertidos, tratamiento de residuos y de emisiones, consistentes en la compra de repuestos y aditivos, así como en el consumo de materias primas en equipos para la protección del medioambiente han ascendido a 142 miles de euros (127 miles de euros en el ejercicio 2022).

Asimismo, se ha incurrido en gastos derivados de aportaciones a sistemas integrados de gestión de residuos de envases por importe de 7.120 miles de euros (7.364 miles de euros en el ejercicio 2022).

Los Administradores de la Sociedad dominante estiman que no existen contingencias significativas relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente no considerando necesario registrar dotación alguna a la provisión de riesgos y gastos de carácter medioambiental a 31 de diciembre de 2023 por no haber incurrido en responsabilidades de esa naturaleza. La misma estimación se realizó a 31 de diciembre de 2022.

Las inversiones realizadas por el Grupo durante el ejercicio 2023 dirigidas a la protección del medio ambiente han ascendido a 7.662 miles de euros (13.061 miles de euros en el ejercicio 2022).

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(27) Saldos y Transacciones con Partes Vinculadas(a) Saldos de las sociedades del Grupo con partes vinculadas

El detalle de los saldos deudores y acreedores con partes vinculadas al 31 de diciembre de 2023 y 2022, es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
Inversiones en empresas asociadas a largo plazo (notas 12 y 13)	-	41
Créditos a empresas	-	41
We Sustainability, S.L.	-	41
Inversiones financieras a largo plazo (nota 13)	2.213	2.400
Créditos a terceros	2.213	2.400
Otras partes vinculadas	2.213	2.400
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	483	502
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (notas 12 y 13)	483	502
Achipámpanos, S.L.	14	-
Carlow Craft Brewery Limited	404	477
Fábrica de Cervejas Portuense, PRHM TPRT, S.A.	63	22
We Sustainability, S.L.	2	3
Inversiones en empresas asociadas corto plazo	49	100
Créditos a empresas (notas 12 y 13)	49	100
Fábrica de Cervejas Portuense, PRHM TPRT, S.A.	-	100
We Sustainability, S.L.	49	-
Inversiones financieras a corto plazo (nota 13)	841	611
Créditos a terceros	841	611
Otras partes vinculadas	841	611
Deudas con empresas asociadas a largo plazo	35	19
Otros pasivos financieros (notas 22 y 23)	35	19
Carlow Craft Brewery Limited	35	19
Deudas a corto plazo	-	817
Otras partes vinculadas	-	817
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	138	87
Proveedores (notas 22 y 23)	138	87
Carlow Craft Brewery Limited	86	19
Education Services Valhalla, S.L.	-	60
Fábrica de Cervejas Portuense, PRHM TPRT, S.A.	1	8
We Sustainability, S.L.	51	-

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(b) Transacciones de las sociedades del Grupo con partes vinculadas

Los importes de las transacciones de la Sociedad con partes vinculadas al 31 de diciembre de 2023 y 2022, son los siguientes:

	Miles de euros	
	2023	2022
Ventas y prestación de servicios	781	4
Carlow Craft Brewery Limited	747	-
We Sustainability, S.L.	34	4
Ingresos financieros	194	-
Otras partes vinculadas	194	-
Ingresos procedentes de partes vinculadas	975	4
Compras y servicios recibidos	665	-
Carlow Craft Brewery Limited	230	-
Education Services Valhalla, S.L.	47	-
Fábrica de Cervejas Portuense, PRHM TPRT, S.A.	287	-
We Sustainability, S.L.	101	-
Gastos financieros	-	11
Otras partes vinculadas	-	11
Gastos incurridos con partes vinculadas	665	11

(c) Información Relativa a Administradores y Personal de Alta Dirección de la Sociedad Dominante

Durante el ejercicio 2023, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 20 y 20 bis de los Estatutos Sociales, y de acuerdo con la Política de Retribución de los Órganos de Administración del Grupo aprobada por la Junta General de Socios de la Sociedad dominante en fecha 28 de junio de 2023, los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad dominante han percibido la siguiente retribución por los conceptos que se dirán:

- Un total de 480 miles de euros en el ejercicio 2023 (240 miles de euros en el ejercicio 2022), por el desempeño de su actividad como miembros del Consejo de Administración y 30 miles de euros (cero miles de euros en 2022) por la pertenencia a comités asesores de negocio. Por el mismo concepto, se han pagado en el ejercicio 2023 en la sociedad dependiente Hijos de Rivera, S.A.U. retribuciones a los miembros de su Consejo de Administración que también pertenecen al órgano de administración de la Sociedad dominante, por importe de 161 miles de euros (167 miles de euros en el ejercicio 2022).
- Un total de 4.171 miles de euros, en concepto de remuneraciones percibidas por el desempeño de funciones ejecutivas durante el ejercicio 2023 (4.468 miles de euros en el ejercicio 2022), de los que 2.765 miles de euros se han devengado en el ejercicio 2023 (2.535 miles de euros devengados en el ejercicio 2022).

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Asimismo, durante el ejercicio 2023, se han realizado pagos correspondientes a seguros de vida de miembros del Consejo de Administración con funciones ejecutivas por importe total de 11 miles de euros (1 miles de euros en 2022), seguros de responsabilidad civil por importe total de 20 miles de euros (20 miles de euros en 2022), seguros de salud por un total de 22 miles de euros (22 miles de euros en 2022) y otras retribuciones en especie por importe de 1 miles de euros (1 miles de euros en 2022).

Asimismo, se han devengado retribuciones por pertenencia al Consejo de Administración, relativa al ejercicio 2023 y a pagar en el ejercicio 2024, por importe de 480 miles de euros (480 miles de euros en el ejercicio 2022).

Por el mismo concepto, se han devengado en el ejercicio 2023 en la sociedad dependiente Hijos de Rivera, S.A.U. retribuciones por pertenencia a su Consejo de Administración que también pertenecen al órgano de administración de la Sociedad dominante, por importe de 72 miles de euros (162 miles de euros en el ejercicio 2022).

De la misma forma, a 31 de diciembre de 2023, se recoge un pasivo por retribuciones variables de los miembros del Consejo de Administración por el desempeño de funciones ejecutivas, por importe de 2.865 miles de euros (2.089 miles de euros al 31 de diciembre de 2022), de los que 2.265 miles de euros se han devengado en el ejercicio 2023 (2.089 miles de euros en el ejercicio 2022) y otras retribuciones en especie por importe de 1.097 miles de euros (868 miles de euros en al 31 de diciembre 2022).

Durante el ejercicio 2023 se ha concedido por parte de la Sociedad dominante un préstamo a un miembro del Consejo de Administración por importe de 550 miles de euros. Durante los ejercicios 2023 y 2022 no se ha concedido por parte de la Sociedad otros préstamos o créditos, ni se han contraído obligaciones en materia de pensiones. Los miembros del Consejo de Administración no mantienen saldos deudores o acreedores con la Sociedad al 31 de diciembre de 2023, ni al 31 de diciembre de 2022, distintos de los mencionados anteriormente.

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés, durante los ejercicios 2023 y 2022 los administradores de la Sociedad dominante que han ocupado cargos en el Consejo de Administración han cumplido con las obligaciones previstas en el artículo 228 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital. Asimismo, tanto ellos como las personas a ellos vinculadas, se han abstenido de incurrir en los supuestos de conflicto de interés previstos en el artículo 229 de dicha norma, no habiéndose producido supuestos en los que haya sido necesario conceder la correspondiente autorización.

Las funciones de alta dirección son desempeñadas por miembros del Consejo de Administración de la Sociedad dominante.

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(28) Aportación de las Sociedades del Grupo al Resultado del Ejercicio

Un detalle de la aportación de las sociedades del Grupo al resultado de los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022, expresado en miles de miles de euros, es el siguiente:

	2023		
	Resultado del ejercicio	Ajustes de consolidación	Resultado aportado
Sociedad dominante:			
Corporación Hijos de Rivera, S.L.	74.830	(82.542)	(7.712)
Sociedades consolidadas por integración global:			
Adega Ponte da Boga, S.L.	(24)	23	(1)
Aguas de Cabreiroá, S.A.U.	952	9	961
Aguas de Cuevas, S.A.U.	702	-	702
Aguas El Pilar, S.L.U.	337	-	337
AUARA Empresa Social, S.L.	222	(109)	113
Balearic Beverage Distributors Inc.	(60)	-	(60)
Bares y Estrellas Food Services, S.L.U.	(72)	20	(52)
Bares & Estrellas - Wine & Food Services Corporation	200	(99)	101
Bodega y Viñedos Pazo de Casanova, S.L.	(615)	460	(155)
Cervezas Estrella Galicia México, S. de R.L. de C.V.	(101)	-	(101)
Cervinter, S.L.U.	2.223	-	2.223
Cosecha de Galicia, S.L.U.	(836)	241	(595)
Craft Stars of the World, S.L.U.	(1.335)	1.334	(1)
Customdrinks, S.L.U.	(244)	(55)	(299)
Desymo Gestión y Desarrollo de Inmuebles, S.L.U.	615	(1.097)	(482)
Estrella de Galicia Importação e Comercialização de Bebidas e Alimentos, Ltda.	(1.664)	333	(1.331)
Estrella Galicia Internacional, S.L.U.	542	197	739
Formentera Mediterranean Spirits, S.L.	25	(2)	23
Fragas do Lecer, S.L.	(94)	86	(8)
Giste Cervecera, S.L.U.	408	5	413
Grandes Pagos Gallegos de Viticultura Tradicional, S.L.U.	(1.607)	1.224	(383)
Grupo Manantiales Con Origen Único, S.L.U.	537	(452)	85
Hijos de Rivera, S.A.U.	119.459	(2.984)	116.475
Hijos de Rivera Inversiones Corporativas, S.L.U.	(551)	(113)	(664)
Justdrinks, Ltda.	763	(77)	686
MOVE Estrella Galicia Digital, S.L.U.	(2.018)	60	(1.958)
Mundo Estrella Galicia, S.L.U.	9	9	18
Pagos de Mandín, S.L.U.	(55)	20	(35)
Quinta Couselo, S.L.U.	(441)	346	(95)
Rivera Business Trade (Shangai) Co., Ltd.	(21)	-	(21)
Rivera Europe Trading Company, S.L.U.	(2)	-	(2)
Tempo Sacro, S.L.	(39)	17	(22)
VOI CHR, S.A.U.	(3)	-	(3)
Sociedades consolidadas por integración global	117.212	(604)	116.608
Sociedades consolidadas por puesta en equivalencia (nota 11)	(3.518)	1.914	(1.604)
	188.524	(81.232)	107.292

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

	2022		
	Resultado del ejercicio	Ajustes de consolidación	Resultado aportado
Sociedad dominante:			
Corporación Hijos de Rivera, S.L.	41.901	(48.650)	(6.749)
Sociedades consolidadas por integración global:			
Adega Ponte da Boga, S.L.	(47)	29	(18)
Aguas de Cabreiroá, S.A.U.	725	-	725
Aguas de Cuevas, S.A.U.	693	-	693
Aguas El Pilar, S.L.U.	446	-	446
AUARA Empresa Social, S.L.	41	(20)	21
Balearic Beverage Distributors Inc.	(367)	-	(367)
Bares y Estrellas Food Services, S.L.	(136)	25	(111)
Bares & Estrellas - Wine & Food Services Corporation	143	(71)	72
Cervezas Estrella Galicia México, S. de R.L. de C.V.	(143)	(6)	(149)
Cervinter, S.L.U.	2.075	-	2.075
Cosecha de Galicia, S.L.U.	(44)	49	5
Craft Stars of the World, S.L.U.	(1.122)	1.120	(2)
Customdrinks, S.L.U.	(406)	(802)	(1.208)
Desymo Gestión y Desarrollo de Inmuebles, S.L.U.	590	(1.070)	(480)
Estrella de Galicia Importação e Comercialização de Bebidas e Alimentos, Ltda.	(11.533)	2.306	(9.227)
Estrella Galicia Internacional, S.L.U.	175	591	766
Giste Cervecera, S.L.U.	303	5	308
Grupo Manantiales Con Origen Único, S.L.U.	1.608	(1.600)	8
Hijos de Rivera, S.A.U.	105.493	(3.098)	102.395
Hijos de Rivera Inversiones Corporativas, S.L.U.	3	(475)	(472)
Justdrinks, Ltda.	619	(62)	557
MOVE Estrella Galicia Digital, S.L.U.	(1.995)	7	(1.988)
Mundo Estrella Galicia, S.L.U.	1	18	19
Rivera Business Trade (Shangai) Co., Ltd.	(76)	-	(76)
Rivera Europe Trading Company, S.L.U.	(10)	-	(10)
Tempo Sacro, S.L.	(46)	21	(25)
Sociedades consolidadas por integración global	96.990	(3.033)	93.957
Sociedades consolidadas por puesta en equivalencia (nota 11)	(2.478)	1.366	(1.112)
	136.413	(50.317)	86.096

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(29) Ingresos y Gastos(a) Importe neto de la cifra de negocios

El detalle del importe neto de la cifra de negocios por categorías de actividades correspondiente a los ejercicios 2023 y 2022 es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
Cerveza	640.215	555.412
Otras bebidas	100.170	93.669
Distribución de bebidas	65.854	54.669
Prestación de servicios	11.275	10.552
Otros	11.336	9.726
Importe neto de la cifra de negocios	828.850	724.028

Los ingresos registrados en este epígrafe se corresponden con ventas y prestaciones de servicios realizadas por el Grupo en territorio español en un 94% en el año 2023 (95% en el año 2022).

En los ejercicios 2023 y 2022 la práctica totalidad de las ventas se corresponden con la distribución (canales de alimentación y hostelería).

Todos los ingresos se reconocen en un momento determinado del tiempo.

Los contratos existentes con los clientes no tienen una duración determinada.

(b) Aprovisionamientos

El detalle de los Consumos de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos correspondiente a los ejercicios 2023 y 2022, es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
Consumo de mercaderías		
Compras nacionales e intracomunitarias	56.824	50.789
Descuentos y devoluciones de compras	(561)	(1.330)
Variación de existencias	(1.373)	(1.401)
	54.890	48.058
Consumo de materias primas y otros aprovisionamientos		
Compras nacionales e intracomunitarias	241.645	216.496
Descuentos y devoluciones de compras	(1.061)	(977)
Variación de existencias	1.291	(12.204)
	241.875	203.315
Trabajos realizados por otras empresas	2.040	1.039
Deterioros y pérdidas de otros aprovisionamientos (nota 14)	(531)	1.879
Total Aprovisionamientos	298.274	254.291

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(c) Cargas Sociales

El detalle de cargas sociales correspondiente a los ejercicios 2023 y 2022 es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
Cargas sociales		
Seguridad Social a cargo de la empresa	20.037	17.808
Otros gastos sociales	2.151	1.612
Aportaciones a planes de aportación definida	992	809
Total Cargas sociales	23.180	20.229

(d) Compensaciones de seguros recibidas

Durante el ejercicio 2023 se han recibido compensaciones de seguros por siniestros que han afectado al inmovilizado material por importe de 42 miles de euros (34 miles de euros en 2022) (nota 6(d)).

(e) Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado

El detalle de los resultados por enajenaciones de inmovilizado obtenidos en los ejercicios 2023 y 2022 es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
Beneficios procedentes del inmovilizado material	1	24
Total beneficios procedentes del inmovilizado	1	24
Pérdidas procedentes del inmovilizado intangible (nota 5)	(7)	12
Deterioros	(4)	12
Pérdidas por enajenaciones y otros	(3)	-
Pérdidas procedentes del inmovilizado material (nota 6)	16	(357)
Deterioros	32	(292)
Pérdidas por enajenaciones y otros	(16)	(65)
Total pérdidas procedentes del inmovilizado	9	(345)
Total Resultados por enajenaciones y otros	10	(321)

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

(f) Otros Resultados

El detalle de otros resultados en los ejercicios 2023 y 2022 es como sigue:

	Miles de euros	
	2023	2022
Ingresos excepcionales		
Compensaciones de seguros	42	34
Regularizaciones	292	545
Indemnizaciones	-	4.000
Otros	17	17
	<u>351</u>	<u>4.596</u>
Gastos excepcionales		
Multas y sanciones	(165)	(29)
Donaciones	(159)	(2.760)
Regularizaciones	(79)	(99)
Indemnizaciones	(139)	-
Otros	(2.180)	(353)
	<u>(2.722)</u>	<u>(3.241)</u>
Total Otros resultados	(2.371)	1.355

(30) Información Sobre Empleados

El número medio de empleados del Grupo correspondiente a los ejercicios 2023 y 2022, desglosado por categorías, es como sigue:

	Número	
	2023	2022
Directivos, mandos y técnicos titulados	410,39	390,69
Administrativos y comerciales	410,66	346,80
Personal de planta y servicios auxiliares	924,28	794,62
	<u>1.745,33</u>	<u>1.532,11</u>

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 el número de personas empleadas por el Grupo con discapacidad mayor o igual al treinta y tres por ciento, desglosado por categorías, es como sigue:

	Número	
	2023	2022
Administrativos y comerciales	3,00	3,00
Personal de planta y servicios auxiliares	11,00	8,00
	<u>14,00</u>	<u>11,00</u>

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

La distribución por sexos del número de empleados del Grupo al 31 de diciembre de 2023 y 2022 y de los Administradores y altos directivos es como sigue:

	Número			
	2023		2022	
	Mujeres	Hombres	Mujeres	Hombres
Consejeros	-	4,00	-	4,00
Directivos, mandos y técnicos titulados	152,00	280,00	131,00	262,00
Administrativos y comerciales	125,00	300,00	106,00	260,00
Personal de planta y servicios auxiliares	112,00	836,00	101,00	709,00
	389,00	1.420,00	338,00	1.235,00

(31) Honorarios de Auditoría

La empresa auditora de las cuentas anuales consolidadas de la Sociedad dominante, KPMG Auditores, S.L. y su red internacional, así como las empresas auditoras de las cuentas anuales de las sociedades participadas que han sido objeto de auditoría, y aquellas otras personas y entidades vinculadas con cada una de ellas de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas, han devengado, durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022, honorarios y gastos por servicios profesionales, según el siguiente detalle:

	Miles de euros	
	2023	2022
Servicios de auditoría	245	242
Otros servicios de verificación	45	34
Otros servicios	30	15
	320	291

Por otro lado, otros auditores han facturado al Grupo durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023 honorarios por servicios profesionales de auditoría por importe de 32 miles de euros (32 miles de euros en el ejercicio 2022).

Los importes indicados en los cuadros anteriores incluyen la totalidad de los honorarios devengados por servicios de auditoría, así como el resto de los honorarios facturados por otros servicios.

(32) Información Segmentada

El Grupo identifica sus segmentos operativos en base a los informes internos sobre los componentes del Grupo que son base de revisión, discusión y evaluación regular por el Consejo de Administración pues es la máxima autoridad en el proceso de toma de decisiones con el poder de destinar los recursos a los segmentos y evaluar su rendimiento. De este modo, el Grupo considera que opera mayoritariamente en el segmento de fabricación y distribución de bebidas, desarrollando igualmente negocios complementarios al mismo. Los negocios complementarios en los que opera el Grupo (establecimientos de hostelería y construcción y reformas) no son significativos.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

La práctica totalidad de las ventas del Grupo se han producido en territorio español.

Por otra parte, no existe ningún cliente al que se le haya facturado más del 10 por ciento del importe neto de la cifra de negocios.

(33) Naturaleza y Nivel de Riesgo Procedente de Instrumentos Financieros

Las políticas de gestión de riesgos son establecidas por la Dirección de las sociedades del Grupo, habiendo sido aprobadas por el Consejo de Administración de la Sociedad dominante. En base a estas políticas, el Departamento Financiero ha establecido una serie de procedimientos y controles que permiten identificar, medir y gestionar los riesgos derivados de la actividad con instrumentos financieros.

La actividad con instrumentos financieros expone a las sociedades del Grupo al riesgo de crédito, de mercado y de liquidez.

(i) Riesgo de crédito

Las sociedades del Grupo no tienen concentraciones significativas de riesgo de crédito. Las sociedades del Grupo tienen políticas para asegurar que las ventas se efectúen a clientes con un historial de crédito adecuado. Las Sociedades del Grupo disponen de políticas para limitar el importe del riesgo con cualquier institución financiera.

La corrección valorativa por insolvencias de clientes implica un elevado juicio por la Dirección y la revisión de saldos individuales en base a la calidad crediticia de los clientes, tendencias actuales del mercado y análisis histórico de las insolvencias a nivel agregado. En relación a la corrección valorativa derivada del análisis agregado de la experiencia histórica de impagados, una reducción en el volumen de saldos implica una reducción de las correcciones valorativas y viceversa.

El importe total de los activos financieros sujetos a riesgo de crédito se muestra en las notas 12 y 13.

(ii) Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a cambios en los precios de mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y otros riesgos de precio.

- Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés de las sociedades del Grupo surge de los activos financieros a corto plazo remunerados y de los recursos ajenos a largo plazo. Los recursos ajenos a tipos variables exponen a las sociedades del Grupo a riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo. Al cierre del ejercicio, la mayoría de los recursos ajenos era a tipo de interés variable.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

La variación en los tipos de interés no tendría efecto significativo en los resultados consolidados dado el bajo nivel de endeudamiento bancario.

- Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a fluctuaciones en los tipos de cambio. Las sociedades del Grupo cuya moneda funcional es distinta del euro (Brasil, EEUU, China, Filipinas y México) están expuestas al riesgo de tipo de cambio, si bien este es limitado dado que su volumen de operaciones no es importante en el consolidado.

Las transacciones en moneda distinta del euro realizadas por las sociedades cuya moneda funcional es el euro son de escasa cuantía por lo que no se tiene exposición al riesgo de tipo de cambio.

(iii) Riesgo de liquidez

Las sociedades del Grupo llevan a cabo una gestión prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de suficiente efectivo y la disponibilidad de financiación mediante un importe suficiente de pólizas de crédito. Dado el carácter dinámico de los negocios subyacentes, los Departamentos Financieros de las sociedades del Grupo tienen como objetivo mantener la flexibilidad en la financiación mediante la disponibilidad de líneas de crédito contratadas.

La clasificación de los activos y pasivos financieros por plazos de vencimiento contractuales se muestra en las notas 13 y 23, respectivamente.

(34) Hechos Posteriores

No se han producido hechos significativos entre la fecha de cierre del ejercicio 2023 y la fecha de formulación de estas cuentas anuales consolidadas.

En A Coruña, a 21 de marzo de 2024

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
INFORMACIÓN RELATIVA A EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS
31 DE DICIEMBRE DE 2023

Nombre	Domicilio	Actividad	Auditor	% de la participación y derechos de voto			Miles de euros						
				Directa	Indirecta	Total	Capital	Reservas	Otras partidas de patrimonio neto	Resultado		Total patrimonio neto	Valor neto contable
				Explotación	Operaciones Continuas								
Sociedades consolidadas por el método de integración global:													
Adega Ponte da Boga, S.L.	Ourense	Elaboración de vinos y orujos y su comercialización	-	-	90,96%	90,96%	4.956	297	(211)	48	(24)	5.018	4.552
Aguas de Cabreiroá, S.A.U.	Ourense	Envasado de agua mineral natural	(1)	-	100,00%	100,00%	6.335	10.736	261	1.291	952	18.284	14.443
Aguas de Cuevas, S.A.U.	Asturias	Envasado de agua mineral natural	(1)	-	100,00%	100,00%	902	3.747	59	934	702	5.410	7.482
Aguas El Pilar, S.L.U.	Granada	Envasado de agua mineral natural	(1)	-	100,00%	100,00%	526	682	2.096	494	337	3.641	7.972
Aguas Envasadas en Formatos Especiales, S.L.U.	A Coruña	Sin actividad	-	-	100,00%	100,00%	60	(7)	-	(1)	-	53	52
AUARA Empresa Social, S.L.	Madrid	Distribución de bebidas	(1)	-	51,00%	51,00%	31	3	649	291	222	905	1.102
Balearic Beverage Distributors Inc.	Estados Unidos	Distribución de bebidas	-	-	100,00%	100,00%	106	-	(429)	21	(60)	(383)	-
Bares y Estrellas Food Services, S.L.U.	Madrid	Explotación de establecimientos hosteleros	-	-	100,00%	100,00%	212	63	333	(91)	(72)	536	537
Bares & Estrellas - Wine & Food Services Corporation	Filipinas	Distribución de bebidas	-	-	50,50%	50,50%	392	512	(234)	319	200	870	477
Bodega y Viñedos Pazo de Casanova, S.L.U.	Ourense	Elaboración de vinos y orujos y su comercialización	-	-	100,00%	100,00%	2.100	(7)	(763)	(100)	(615)	715	1.962
Cervezas Estrella Galicia México, S. de R.L. de C.V.	México	Distribución de bebidas	-	-	100,00%	100,00%	2	-	(256)	(104)	(101)	(355)	-
Cervinter, S.L.U.	Málaga	Distribución de bebidas	(1)	-	100,00%	100,00%	36	2.778	444	2.958	2.223	5.481	6.724
Cosecha de Galicia, S.L.U.	A Coruña	Plantación y cultivo de lúpulo	-	-	100,00%	100,00%	3	36	10.643	(84)	(836)	9.846	9.846
Craft Stars of the World, S.L.U.	A Coruña	Sociedad de tenencia de participaciones sociales	-	100,00%	-	100,00%	30	(3.653)	5.873	(1.335)	(1.335)	915	915
Customdrinks, S.L.U.	Lugo	Elaboración, embotellado y comercialización de sidra	(1)	-	100,00%	100,00%	4.271	(167)	4.953	(233)	(244)	8.813	9.333
Dessymo Gestión y Desarrollo de Inmuebles, S.L.U.	A Coruña	Ejecución de obras, por encargo y con contrato	-	-	100,00%	100,00%	400	132	-	458	615	1.147	1.147
Estrella de Galicia Importação e Comercialização de Bebidas e Alimentos, Ltda.	Brasil	Distribución de bebidas	-	80,00%	-	80,00%	27.349	-	(10.041)	(4.681)	(1.664)	15.644	12.514
Estrella Galicia Internacional, S.L.U.	A Coruña	Distribución de bebidas	(1)	100,00%	-	100,00%	25	252	571	1.888	542	1.390	596
Formentera Mediterranean Spirits, S.L.	Formentera	Destilación, rectificación y mezcla de bebidas alcohólicas.	-	-	90,00%	90,00%	239	2	(90)	26	25	176	800
Fragas do Lezer, S.L.U.	Ourense	Elaboración de vinos y orujos y su comercialización	-	-	100,00%	100,00%	218	9	(118)	11	(94)	15	538
Giste Cerveceira, S.L.U.	A Coruña	Explotación de establecimientos hosteleros	-	-	100,00%	100,00%	2.604	651	(367)	549	408	3.296	2.706
Grandes Pagos Gallegos de Viticultura Tradicional, S.L.	A Coruña	Elaboración de vinos y su comercialización	-	-	100,00%	100,00%	7.954	-	(14)	(340)	(1.607)	6.333	8.025
Grupo Manantiales Con Origen Único, S.L.U.	A Coruña	Sociedad de tenencia de participaciones sociales	-	-	100,00%	100,00%	9.118	3.547	19.372	537	537	32.574	28.488
Hijos de Rivera, S.A.U.	A Coruña	Elaboración y comercialización de cerveza y derivados	(1)	100,00%	-	100,00%	2.771	315.525	(59.536)	155.636	119.459	378.219	103.724
Hijos de Rivera Inversiones Corporativas, S.L.U.	A Coruña	Sociedad de tenencia de participaciones sociales	-	100,00%	-	100,00%	8.594	595	11.587	(789)	(551)	20.225	19.769
Justdrinks, Ltda.	Portugal	Distribución de bebidas	(2)	-	90,00%	90,00%	293	546	12	910	763	1.614	958
MOVE Estrella Galicia Digital, S.L.U.	A Coruña	Sociedad de tenencia de participaciones sociales	-	100,00%	-	100,00%	3	(887)	3.470	(2.599)	(2.018)	568	569
Mundo Estrella Galicia, S.L.U.	A Coruña	Comercialización de merchandising	-	100,00%	-	100,00%	100	-	930	15	9	1.039	1.039
Pagos de Mandiñ, S.L.U.	Ourense	Elaboración de vinos y orujos y su comercialización	-	-	100,00%	100,00%	60	-	179	(29)	(55)	184	255
Quinta Couso, S.L.U.	Pontevedra	Elaboración de vinos y orujos y su comercialización	-	-	100,00%	100,00%	1.366	108	(1.109)	(48)	(441)	(76)	1.512
Rivera Business Trade (Shanghai) Co., Ltd.	China	Distribución de bebidas	-	-	100,00%	100,00%	1.711	-	(1.682)	(12)	(21)	8	9
Rivera Europe Trading Company, S.L.U.	A Coruña	Intermediación en el comercio de bebidas	-	-	100,00%	100,00%	3	277	(23)	(2)	(2)	255	255
Tempo Saero, S.L.	Ourense	Explotación de establecimientos hosteleros y alojamiento turístico	-	-	54,58%	54,58%	30	-	(23)	(39)	(39)	(32)	-
VOI CHR, S.A.U.	A Coruña	Sociedad de tenencia de participaciones sociales	-	100,00%	-	100,00%	60	-	1.500	(4)	(3)	1.557	1.557
Sociedades consolidadas por el método de puesta en equivalencia:													
Achípampas, S.L.	Madrid	Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos	-	-	20,11%	20,11%	206	(76)	4.277	(503)	(496)	3.911	2.633
Carlow Craft Brewery Limited	Irlanda	Comercio, importación, exportación y fabricación de bebidas	(3)	-	36,53%	36,53%	531	(623)	2.563	(1.078)	(1.184)	1.287	470
Education Services Vallhalla, S.L.	Madrid	Servicios de consultoría, formación y asesoramiento	-	-	30,02%	30,02%	4	(85)	852	(233)	(187)	584	176
Fábrica de Cervejas Portuense, PRHM TPRT, S.A.	Portugal	Fabricación de cerveza artesanal	(2)	-	48,94%	48,94%	4.420	(1.678)	23	(1.562)	(1.654)	1.111	544
We Sustainability, S.L.	A Coruña	Explotación de establecimientos de hostelería	-	-	30,00%	30,00%	10	-	(5)	3	3	8	2

- (1) KPMG Auditores, S.L.
(2) KPMG & Asociados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A.
(3) Pricewaterhousecoopers Ireland

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
INFORMACIÓN RELATIVA A EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS
31 DE DICIEMBRE DE 2022

Nombre	Domicilio	Actividad	Auditor	% de la participación y derechos de voto			Miles de euros						
				Directa	Indirecta	Total	Capital	Reservas	Otras partidas de patrimonio neto	Resultado		Total patrimonio neto	Valor neto contable
				Explotación	Operaciones Continuidas								
Sociedades consolidadas por el método de integración global:													
Adega Ponte da Boga, S.L.	Ourense	Elaboración de vinos y orujos y su comercialización	-	-	90,96%	90,96%	4.956	252	(98)	(104)	(47)	5.063	4.552
Aguas de Cabeiroi, S.A.U.	Ourense	Envasado de agua mineral natural	(1)	-	100,00%	100,00%	6.335	10.011	331	926	725	17.402	14.443
Aguas de Cuevas, S.A.U.	Asturias	Envasado de agua mineral natural	-	-	100,00%	100,00%	902	3.054	76	869	693	4.725	7.482
Aguas El Pilar, S.L.U.	Granada	Envasado de agua mineral natural	-	-	100,00%	100,00%	526	236	2.097	429	446	3.305	7.519
Aguas Envasadas en Formatos Especiales, S.L.U.	A Coruña	Sin actividad	-	-	100,00%	100,00%	60	-	(7)	-	-	53	53
AUARA Empresa Social, S.L.	Madrid	Distribución de bebidas	(1)	-	51,00%	51,00%	31	(1)	686	6	(51)	665	1.102
Balearic Beverage Distributors Inc.	Estados Unidos	Distribución de bebidas	-	-	100,00%	100,00%	106	-	(75)	(377)	(367)	(336)	-
Bares y Estrellas Food Services, S.L.	Madrid	Explotación de establecimientos hosteleros	-	-	88,18%	88,18%	212	63	(630)	(171)	(136)	(491)	-
Bares & Estrellas - Wine & Food Services Corporation	Filipinas	Distribución de bebidas	-	-	50,50%	50,50%	392	368	(158)	169	143	745	341
Cervezas Estrella Galicia México, S. de R.L. de C.V.	México	Distribución de bebidas	-	-	100,00%	100,00%	2	-	(86)	(155)	(143)	(227)	-
Cervinter, S.L.U.	Málaga	Distribución de bebidas	(1)	-	100,00%	100,00%	36	2.778	444	2.949	2.075	5.333	6.724
Cosecha de Galicia, S.L.U.	A Coruña	Plantación y cultivo de lúpulo	-	-	100,00%	100,00%	3	36	5.331	(46)	(44)	5.326	4.867
Craft Stars of the World, S.L.U.	A Coruña	Sociedad de tenencia de participaciones sociales	-	100,00%	-	100,00%	30	(3.653)	4.292	(2.757)	(1.222)	(453)	-
Customdrinks, S.L.U.	Lugo	Elaboración, embotellado y comercialización de sidra	(1)	-	100,00%	100,00%	4.271	(167)	1.313	(599)	(406)	5.011	5.510
Dasymo Gestión y Desarrollo de Inmuebles, S.L.U.	A Coruña	Ejecución de obras, por encargo y con contrato	-	-	100,00%	100,00%	400	117	-	435	590	1.107	1.107
Estrella de Galicia Importação e Comercialização de Bebidas e Alimentos, Ltda.	Brasil	Distribución de bebidas	-	80,00%	-	80,00%	65.323	-	589	(12.323)	(11.533)	54.379	43.503
Estrella Galicia Internacional, S.L.U.	A Coruña	Distribución de bebidas	(1)	100,00%	-	100,00%	25	78	571	1.072	175	849	596
Giste Cerveceira, S.L.U.	A Coruña	Explotación de establecimientos hosteleros	-	-	100,00%	100,00%	2.604	621	(640)	411	303	2.888	2.706
Grupo Manantiales Con Origen Unico, S.L.U.	A Coruña	Sociedad de tenencia de participaciones sociales	-	-	100,00%	100,00%	9.118	1.939	19.372	(11)	1.608	32.037	27.726
Hijos de Rivera, S.A.U.	A Coruña	Elaboración y comercialización de cerveza y derivados	(1)	100,00%	-	100,00%	2.771	290.032	(52.757)	133.563	105.493	345.539	103.724
Hijos de Rivera Inversiones Corporativas, S.L.U.	A Coruña	Sociedad de tenencia de participaciones sociales	-	100,00%	-	100,00%	8.594	594	5.129	(639)	3	14.320	12.736
Justdrinks, Ltda.	Portugal	Distribución de bebidas	-	-	90,00%	90,00%	293	22	(82)	804	618	851	559
MOVE Estrella Galicia Digital, S.L.U.	A Coruña	Sociedad de tenencia de participaciones sociales	(2)	100,00%	-	100,00%	3	(887)	4.365	(2.757)	(1.955)	1.486	1.486
Mundo Estrella Galicia, S.L.U.	A Coruña	Comercialización de merchandising	-	100,00%	-	100,00%	100	-	929	7	1	1.030	1.030
Rivera Business Trade (Shangai) Co., Ltd.	China	Distribución de bebidas	-	-	100,00%	100,00%	1.711	-	(1.605)	(65)	(76)	30	30
Rivera Europe Trading Company, S.L.U.	A Coruña	Intermediación en el comercio de bebidas	-	-	100,00%	100,00%	3	277	(13)	(5)	(10)	257	257
Tempo Sacro, S.L.	Ourense	Explotación de establecimientos hosteleros y alojamiento turístico	-	-	54,58%	54,58%	30	-	14	(46)	(46)	(2)	-
Sociedades consolidadas por el método de puesta en equivalencia:													
Achípampas, S.L.	Madrid	Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos	-	-	20,04%	20,04%	207	-	4.621	(451)	(344)	4.484	2.938
Carlow Craft Brewery Limited	Irlanda	Comercio, importación, exportación y fabricación de bebidas	(3)	-	36,53%	36,53%	531	643	2.405	(1.119)	(1.108)	2.471	902
Education Services Vallhalla, S.L.	Madrid	Servicios de consultoría, formación y asesoramiento	-	-	30,02%	30,02%	4	117	643	13	8	772	232
Fábrica de Cervezas Portuense, PRHM TPRT, S.A.	Portugal	Fabricación de cerveza artesanal	(2)	-	48,94%	48,94%	1.873	250	(340)	(1.300)	(1.378)	405	198
We Sustainability, S.L.	A Coruña	Explotación de establecimientos de hostelería	-	-	26,46%	26,46%	10	-	(37)	(11)	(11)	(38)	-

(1) KPMG Auditores, S.L.

(2) KPMG & Asociados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A.

(3) Pricewaterhousecoopers Ireland

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**Informe de Gestión Consolidado**

Ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

Evolución de los negocios

El año 2023 ha sido un ejercicio claramente influenciado por factores socioeconómicos y geopolíticos, en concreto, los efectos de la inflación, de la cadena de suministro, del incremento del coste de las materias primas, de otros aprovisionamientos, así como de las consecuencias económico-financieras derivadas de la situación bélica en Ucrania y del conflicto en Oriente Próximo.

Las medidas tomadas por las Autoridades Monetarias, no sólo en Europa sino también en otras partes del mundo como USA, se han traducido en incrementos de los tipos de interés lo que repercute en el ritmo de crecimiento de la actividad en España y en otros países.

Las empresas del Grupo tienen en la hostelería el sector principal donde se consumen sus productos, habiéndose producido una clara mejoría en el año 2023 al haberse eliminado totalmente las limitaciones a la realización de sus actividades (limitación de aforos, cierres parciales y cierres temporales).

El efecto de la inflación en el consumo ha sido considerable durante todo el ejercicio. El Grupo ha tenido que adaptarse a esta circunstancia para transitar este último ejercicio económico.

Las empresas del Grupo han tenido un incremento significativo de su actividad en el ejercicio 2023 con respecto al ejercicio anterior, como se observa en la cifra de negocios, lo que ha permitido mitigar el efecto de la inflación sobre los costes de ventas produciéndose un descenso significativo de los costes energéticos.

Las magnitudes más representativas de la cuenta de resultados consolidada del año 2023 han sido las siguientes:

- 1) Incremento del 14,5% del Importe neto de la cifra de negocios hasta situarlo en 829 millones de euros
- 2) El EBITDA se sitúa en 205 millones de euros, aumento de un 20,5% con respecto al ejercicio 2023
- 3) El Resultado Neto alcanza la cifra de 107 millones de euros frente a la cifra de 84 millones de euros en 2022 vinculado a lo expuesto anteriormente y a una mejoría significativa de los resultados obtenidos en otras jurisdicciones

En términos de empleo, el Grupo ha incrementado en 2023 en 236 personas alcanzado 1.809 empleados en total.

Actividades en materia de investigación y desarrollo

El Grupo ha realizado actividades de investigación y desarrollo durante el ejercicio 2023 vinculadas con la innovación de los procesos productivos de diversas sociedades dependientes.

Adquisición de acciones propias

Durante el ejercicio 2023 no se han realizado operaciones de compraventa de sus propias participaciones, de acuerdo con lo establecido en el artículo 148 de la Ley de Sociedades de Capital.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Gestión Consolidado

Ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

Evolución previsible del Grupo

En el Plan Estratégico 2022-2024 se determinan unos objetivos ambiciosos en cuanto a volumen de facturación del Grupo con el foco puesto en la cifra de ventas netas en el entorno de los mil millones de euros y con una previsión de crecimiento del EBITDA en un 38%, aproximadamente.

Sin embargo, el impacto y las consecuencias del entorno socioeconómico y geopolítico vivido en el ejercicio 2023 no va a afectar solamente a este ejercicio. La previsión de los administradores para el ejercicio 2024 es que este contexto de incertidumbre, rapidez en los cambios, complejidad del entorno e impredecibilidad se va a mantener. El conflicto en Ucrania, la evolución de la inflación y de los tipos de interés, la evolución de los costes de producción, así como los costes logísticos y energéticos son factores de incertidumbre e impredecibilidad sobre las expectativas y objetivos fijados en el ejercicio 2024.

Uno de los pilares de este Plan Estratégico 2022-2024 es el esfuerzo inversor del Grupo, cifrado en 650 millones de euros, aproximadamente, lo que supone un 59% más de lo invertido en el Plan Estratégico 2019-2021.

Naturaleza y nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros

Las políticas de gestión de riesgos son establecidas por la Dirección de las sociedades del Grupo, habiendo sido aprobadas por el Consejo de Administración de la Sociedad dominante. En base a estas políticas, el Departamento Financiero ha establecido una serie de procedimientos y controles que permiten identificar, medir y gestionar los riesgos derivados de la actividad con instrumentos financieros.

La actividad con instrumentos financieros expone a las sociedades del Grupo al riesgo de crédito, de mercado y de liquidez.

(i) Riesgo de crédito

Las sociedades del Grupo no tienen concentraciones significativas de riesgo de crédito. Las sociedades del Grupo tienen políticas para asegurar que las ventas se efectúen a clientes con un historial de crédito adecuado. Las Sociedades del Grupo disponen de políticas para limitar el importe del riesgo con cualquier institución financiera.

La corrección valorativa por insolvencias de clientes implica un elevado juicio por la Dirección y la revisión de saldos individuales en base a la calidad crediticia de los clientes, tendencias actuales del mercado y análisis histórico de las insolvencias a nivel agregado. En relación a la corrección valorativa derivada del análisis agregado de la experiencia histórica de impagados, una reducción en el volumen de saldos implica una reducción de las correcciones valorativas y viceversa.

(ii) Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a cambios en los precios de mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y otros riesgos de precio.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Gestión Consolidado

Ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

- Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés de las sociedades del Grupo surge de los activos financieros a corto plazo remunerados y de los recursos ajenos a largo plazo. Los recursos ajenos a tipos variables exponen a las sociedades del Grupo a riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo. Al cierre del ejercicio, la mayoría de los recursos ajenos era a tipo de interés variable.

La variación en los tipos de interés no tendría efecto significativo en los resultados consolidados dado el bajo nivel de endeudamiento bancario.

- Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a fluctuaciones en los tipos de cambio. Las sociedades del Grupo cuya moneda funcional es distinta del euro (Brasil, EEUU, China, Filipinas y México) están expuestas al riesgo de tipo de cambio, si bien este es limitado dado que su volumen de operaciones no es importante en el consolidado.

Las transacciones en moneda distinta del euro realizadas por las sociedades cuya moneda funcional es el euro son de escasa cuantía por lo que no se tiene exposición al riesgo de tipo de cambio.

(iii) Riesgo de liquidez

Las sociedades del Grupo llevan a cabo una gestión prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de suficiente efectivo y la disponibilidad de financiación mediante un importe suficiente de pólizas de crédito. Dado el carácter dinámico de los negocios subyacentes, los Departamentos Financieros de las sociedades del Grupo tienen como objetivo mantener la flexibilidad en la financiación mediante la disponibilidad de líneas de crédito contratadas.

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores

El Grupo ha procedido al cálculo de la información sobre el periodo medio de pago a proveedores aplicando los criterios indicados en la Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales.

(Continúa)

CORPORACIÓN HIJOS DE RIVERA, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Gestión Consolidado

Ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

La información sobre el periodo medio de pago a proveedores de las sociedades del Grupo de nacionalidad española correspondiente a los ejercicios 2023 y 2022 es la siguiente:

	2023	2022
	Días	
Periodo medio de pago a proveedores	42,91	38,82
Ratio de operaciones pagadas	43,71	39,67
Ratio de operaciones pendientes de pago	36,57	32,81
	Importe (miles de euros)	
Total pagos realizados	646.478	579.027
Total pagos pendientes	81.518	82.457

La información sobre las facturas pagadas por las sociedades del Grupo en un periodo inferior al máximo establecido en la normativa de morosidad es como sigue:

	2023	2022
Volumen monetario pagado en miles de euros	539.561	524.617
Porcentaje que supone sobre el total monetario de pagos a los proveedores	83,46%	90,60%
Número de facturas pagadas	53.287	54.397
Porcentaje sobre el número total de facturas pagadas a proveedores	83,76%	88,45%

Estado de información no financiera consolidado

De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 7 del artículo 49 del Código de Comercio, los Administradores de la Sociedad dominante han formulado el 21 de marzo de 2024 el Estado de Información No Financiera Consolidado del ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2023 de Corporación Hijos de Rivera, S.L. y Sociedades dependientes, que se incluye en el documento separado denominado Memoria de Sostenibilidad e Información No Financiera 2023 del Grupo. Dicho Estado de Información No Financiera Consolidado forma parte de este informe de gestión consolidado.

Hechos posteriores

No se han producido hechos significativos entre la fecha de cierre del ejercicio 2023 y la fecha de formulación de estas cuentas anuales consolidadas.

En A Coruña, a 21 de marzo 2024.

(Continúa)